[[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /08.03.2023 " Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | | An  C Semestru | Anul
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul: | = — - _ . _ | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 23.946.463 |
Entitatea | REGIA AUTONOMA TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA NUCLEARA
Judet Sector Localitate
g |Arges | | | |Mioveni |
L
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<] [compua | [ L L [ | ossr070s |
Numar din registrul comertului J3/1315/2013 Cod unic de inregistrare 3(2(3(0(6|9(2]0
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

11--Regii autonome | | | | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

7219 Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie |

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

7219 Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie |

o Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

l:l 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
o Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
interes public Entitati de IZI [ ] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
interes
| (" Entitati mici | |ZI public l:l 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
N — apartinand Spatiului Economic European
| (" Microentitati | l:l 4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

|Instruc;iuni| Corelatii |

DEBLOCARE

Import fisier XML - F10,F20 an precedent | VA L I DA R E ANULARE

Import 'balanta.txt' LISTARE

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
UTA ION OCTAVIAN | |APOSTOLICEANU SORIN |

IZI Calitatea

|1 1--DIRECTOR ECONOMIC |

Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (@ DA (" NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (& NU

Semnatura
AUDITOR| ? |
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii
SC EVAL EXPERT SRL PITESTI o
H Semnat digital de Sorin
SO rn Apostoliceanu
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CuUl Aposto“ceanu 285?65923-05-29 15:09:17
8/2001 | | | | | | | |6| 7| 4 | 8| 5| 3| 2| Semnatura electronica
Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
e C DA (& NU Formular VALIDAT




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e e o ooy | @ | @ | mows| e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 826.179 365.967
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 21.506.586 21.814.304
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 9.703.192 11.241.050
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 2.499.868 2.706.060
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 1.105.114 11.946.472
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 34.814.760 47.707.886
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 2.300 2.300
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 2.300 2.300
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 35.643.239 48.076.153

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .
322+ 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 930.169 944.805
13 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 >7 3361324 7101.329
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 4.291.493 8.046.134
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 451518 8.157.853
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 1.384.033 910.397
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 6.835.551 9.068.250
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .296. .207.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 29.296.312 34.207.721
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 40.423.356 51.322.105
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 238.668 270.361
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 229.920 250.824
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 8.748 19.537
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + pu 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 365.014 266.103
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3.449.126 6.146.709
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)




F10 - pag. 3

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 9.522.971 8.506.503
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 13.337.111 14.919.315
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a satsas1| 22516810
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 61.067.238 70.612.500
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 141.131 97.173
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 141.131 97.173
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 11.201.333 19.027.546
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 11.201.333 19.027.546
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 5.083.221 15.734.783
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 1.424.348 12.308.853
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 3.658.873 3.425.930
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 2.159.172 5.442.851
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 476.566 1.827.951
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 1.682.606 3.614.900
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 7.242.393 21.177.634
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 23.938.625 23.946.463
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 23.938.625 23.946.463
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 7.150.251 6.787.264
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 54.423 66.223
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 54423 66.223
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 13.047.292 13.421.645
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 202.704 237.156
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 10.000 11.800
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 44.383.295 44.446.951
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 44.383.295 44.446.951

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
UTA ION OCTAVIAN APOSTOLICEANU SORIN

Semnatura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 113.018.539 127.396.244
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii Ola
. . ’ 02
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 112.992.069 127.395.845
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 26.470 399
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 07 07 0 3.740.005

Sold D 08 08 103.987 0

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 141,683 110.541
(ct.721+ 722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare > 12 984.941 962.981

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) ’

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.497.486 1.603.246
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 1.403.076 1.366.607
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 115.538.662 133.813.017

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 2.657.127 2.968.668
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 354.012 323.257
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 6.809.402 14.137.797

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 4.069.415 7.734.420
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3; 6.352.392
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 20.905
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 15.398
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 80.551.636 86.436.500
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 76.219.160 81.884.044
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 4.332.476 4.552.456
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 4.358.684 4.480.974
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 4.358.684 4.480.974
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 341.219 -3.744
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 356.789 8.082
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din t.7818) 32 30 15.570 11.826
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 14.020.307 17.424.276
e (Ccrt“él1t l:fél 121\2?g+p6r$ Zfé:l I5e+e6)(2t1e-l:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 10.319.090 9.979.208
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 3.683.684 7.399.265
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 17.533 45.803
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 6.430.458 7.826.213
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40 6.755.333 10.453.324
- Venituri (ct.7812) 42 41 324.875 2.627.111
T oA T o3 o[ s e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 10.310 219.076
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 1.081 4,297
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 296.406 524.930
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 297.487 529.227
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 105.093 511.147
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 105.093 511.147
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 192.394 18.080
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 115.836.149 134.342.244
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 115.633.445 134.105.088
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 65 64 202.704 237.156
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 202.704 237.156
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2022
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat ome | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nra268 | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 237.156
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 760 753
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 762 765
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 3.549.900
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 95.412.957 107.617.856
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 95.412.957 107.617.856
- din fonduri publice 45 40 95.412.957 107.617.856
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 95.412.957 17.513
- cheltuieli curente 48 43 95.412.957
- cheltuieli de capital 49 44 17.513
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.381.701 1.657.343
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 1.381.701 1.657.343
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 1.381.701 1.657.343
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 6.500.509
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425+ 4282) 60 1.960 3.767
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 1.314.350 833413
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 174. .
(ct.431+437+4382) 62 1.174.589 250055
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 139.761 283.358
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 251660 290522
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 251,660 290,522
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 7.211 6.984
-inlei (ct. 5311) 99 85 7.037 5.568
-invaluta (ct. 5314) 100 86 174 1.416
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 29.145.019 34.085.705
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 19.767.859 22.921.305
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 9.377.160 11.164.400
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 11.823.273 20.459.339
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 142.325 199.223
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 6.412.812
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .670. .528.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 2.670.053 2.528.392
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 5.751.832 4.829.811
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .226. .760.
(Ct.431+43744381) 112 4.226.836 3.760.331
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 A64. .012.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 1464.122 1012.357
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 60.874 57123
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 3.259.063 6.489.101
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .259. 489.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 3.259.063 6.489.101
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 1.525.073 1.614.536
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 1.231.063 570.754
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 538.799.918 633.215.918
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140 19.756.439
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( ) 7) 160 | 141 23938625 X 23.946.463] X

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149 23.938.625 100,00 23.946.463 100,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate mﬂperloat!a de rapor.tarve .dln profitul 176 | 157 173.500 202.850
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
—d|V|d.ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 177 | 158 173.500 202.850
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 173.500 202.850
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 8.371.804 97.989 7.271 X 8.462.522
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 8.371.804 97.989 7.271 X 8.462.522
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 7.558.786 X 7.558.786
2.Constructii 09 38.417.969 1.233.533 39.651.502
3.Instalatii tehnice si masini 10 78.249.281 4.239.946 166.407 166.407 82.322.820
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 5.595.084 501.062 20.692 20.692 6.075.454
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de | 5 1.105.114 12.569.752 1.728.394 11.946.472
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 130.926.234 18.544.293 1.915.493 187.099 147.555.034
lll.Imobilizari financiare 19 2.300 X 2.300
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 139.300.338 18.642.282 1.922.764 187.099 156.019.856
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 7.545.625 558.201 7.271 8.096.555
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 7.545.625 558.201 7.271 8.096.555
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 24.470.169 925.815 25.395.984
3.Instalatii tehnice si masini 29 68.546.090 2.702.088 166.407 71.081.771
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 3.095.215 294.870 20.692 3.369.393
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 96.111.474 3.922.773 187.099 990.847.148
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 103.657.099 4.480.974 194.370 107.943.703

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale

1.Teren}1ri siamenajari de a1
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de

: 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
UTA ION OCTAVIAN APOSTOLICEANU SORIN
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate







Bilant RATEN 2022 arhiva.pdf

MINISTERUL ENERGIEI

. Mioveni, Cod: 115400, Str. Campului nr.1, ROMANIA
Tel: +40 248 207031; +40 248 207030
REGIAAUTONOMA _ Fax: +40 248 207032

TEHNOLOGI! pentru ENERGIA NUCLEARA
Cod unic de inregistrare: 32306920
Nr. Registrul comertului: J3/1315/01.10.2013

RATEN DECLARATIE cu privire la

Intocmirea situatiilor financiare pe anul 2022

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitatea: REGIA AUTONOMA TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA NUCLEARA
Judetul: ARGES

Adresa: localitatea MIOVENI, str. CAMPULUI, nr. 1

Numar din registrul comertului: J3/1315/2013

Forma de proprietate: REGIE AUTONOMA CU CAPITAL INTEGRAL DE STAT

. Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 7219 Cercetare- dezvoltare in
alte stiinte naturale si inginerie

Cod de identificare fiscala: 32306920

Conducerea regiei isi asuma rdaspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31/12/2022 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Consiliul de Administratie RATEN a aprobat:
- Situatiile financiare;.
- Distribuirea profitului;
- Raportul Administratorilor;
- Raportul Anual RATEN ce cuprinde informatiile nefinanciare.








_l S1002_A100 /08.03.2023  Tip situatie financiara: BL

Anul

L ["1. Mari Contribuabili caredepunbllantulla Bucurestl
Bifatinumai [] Sucursala ;

daca GIE ideint i
este cazul: {[] GIE - grupuri de interes economic

{[J Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris | ’

Suma de control 23.946.463 ]

Entitatea | REGIA AUTONOMA TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA NUCLEARA
« Judet Sector Localitate
8 ]Arges ] f —| lMioveni 1
o
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<| emout [N o | o |
Numdr din registrul comertului 13/1315/2013 Cod unic de inregistrare 312130169120

Forma de proprietate Cod LEI {Legal Entity Identifier , conform SO 17442)
11-fegiautonome l EEERRNNRRENNRNNREREN

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

7219 Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie I

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

7219 Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie l

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

- Entltitl de
<I interes

pybllc -

D ediile permanente a eperso ne ot ]
Economlc European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entitiitile de interes public si de entltatlle prevazute la pct 9 alm (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 44.446.951
Capital subscris 0
Profit/ pierdere 237.156
ADMINISTRATOR INTOCMIT,
Numele si prenumele = : Numele si prenumele
UTA ION OCTAVIAN IAPOSTOLICEANU SORIN [

Calitatea

‘ 3 <
wﬁ/\ ) . @ |1 1-DIRECTOR ECONOMIC
Semnadtura \o 7
&y 42

Semnatura
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost = ;
aprobate potrivit legii X
SC EVAL EXPERT SRL PITEST!
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul
/2001 | LLT LT T Te[7[4]e]s[3]2]

| Formular VALIDAT |
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NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 1

Terenuri primite in administrarea RATEN

Nr. Denumire teren Nr. cadastru Suprafata Valoare

crt (mp)

RATEN ICN
1 Teren incinta ICN 981 603.683,72 3.358.926,00
2 Teren depozit central ICN 982 1.245,11 40.772,00
3 Teren Clucereasa 983 11.321,00 412.233,00
4 Teren Davidesti 984 38191,98 556.241,00
5 Teren depozit slam Clucereasa 985 5367,52 115.014,00
TOTAL RATEN ICN 659.809,33 4.483.186,00
Teren situat in localitatea Magurele, Str.
6 Atomistilor nr. 409 3199 3349 331.800
7 Teren situat in Bucuresti,aleea Dumbravita nr. 2 339 2308,75 2.743.800
sector 6
TOTAL RATEN CITON 5.657,75 3.075.600,00
TOTAL RATEN 665.467,08 7.558.786,00
Intocmit,.
Simona UN UREANU
\
Director General, Director Economic,
lon Octavian UTA Sorin APOSTOLICEANU
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REGIAAUTONOMA .
TEHNOLOGH pentru ENERGIA NUCLEARA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI Si CHELTUIELI IN ANUL 2022

0
Provizioane pentru depreciere debitori - 11826 8.082 11826
cont 496
Provizioane pentru garantii acordate
clientilor - cont 1512 348.458 0 0
Provizioane pentru premii de acordat
salariatilor ¢f. CCM la data pensionarii pe 158.395 200.320 168.395
anul 2022 - cont 1517
Provizioane pentru;;t;l;gatii din taxe - cont 3.990.000 3.670.000 1.753.085
Provizioane pentru reparatii - cont 1518 6.406.641 6.172.627 417.792
Provizioane pentru acordarea primelor
jubiliare salariatilor pentru anul 2021 297.839 410.377 297.839
cont 1518
TOTAL CONT 151 11.201.333 10.453.324 2.627.111 19.027.546

DETALIEREA PROVIZIOANELOR

1. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR (CONTUL 496)

SOLD LA AJUSTARI SOLD LA
DENUMIREA PROVIZIONULUI 01.01.2022 . 31.42.2022
Provizioane pentru deprecierea creantelor
debitori diversi 11.826,00 8.082,00 11.826,00 8.082,00
Din care:
- Craciun Rodica 11.826,00 8.082,00 11.826,00 8.082,00
2. PROVIZIOANE PENTRU GARANTII (CONT 1512)
Sold initial Provizion Provizioane SOLD LA
DENUMIREA PROVIZIONULUI 01.01.2022 constituit m- re|ua}e {a 31.12.2022
cursul anului venituri
Pr.ow?loane pentru garantii acordate 348.458 0,00 0 348.458,00
clientilor:
Servicii de examinare post iradiere a combustibilului
nuclear uzat descarcat din reactoarele de la CNE 348.458 0,00 0 348.458,00( 26.12.2023
Cernavoda, Ctr. 1199/2019
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3. PROVIZIOANE PENTRU OBLIGATII LEGATE DE PENSIONAREA ANGAJATILOR (CONT 1517)

Provizion Provizioane
Sold initial o Sold ia
DENUMIREA PROVIZIONULUI 01.01.2022 constituit in reluate I? 31.12.2022 Termen
cursul anufui venituri
Provizioane pentru premii de acordat salariatilor cf. 158.395 200.320,00 158.395 200.320,00] 31.12.2022
CCM la data pensionarii pe anul 2022 - cont 1517
4. PROVIZIOANE PENTRU REPARATII (CONT 1518)
Provizion Provizioane
Sold initial PN SOLD LA
DENUMIREA PROVIZIONULUI 01.01.2022 constituit m_ relua’te I~a 31.12.2022 Termen
cursul anului venituri
Provizioane pentru reparatii: 6.406.641 6.172.627 417.792 12.161.476
g;%‘ﬂ"“ pentru reparatii cladiri Pav. 17 5.631.000]  2.750.000 0 8.381.000] 31.12.2023
Lucrgri de reparatii si amenajari interioare in 103.000 62.246,00 165.246| 31.12.2023
sectia alll -a
Inlocuire conducte din canalul tehnologic -
subtraversare FON Pitesti 144.000 13.132,00 157.132| 31.12.2023
Inlocuire tronson conducta de alimentare cu
apa potabila si de incendiu -Depozit Central 77.000 77.000f 31.12.2023
Lucrari de reparatii si amenajari interioare la 28.700 28.700 ol 31.12.2022
camera Sv.5 AQ
Lucrari de reparatii si amenajari interioare la
camera 936 -Magazie SDV -MEU 30.500 30.500 0| 31.12.2022
Lucrari de reparatii si amenajari interioare la
Remiza PSI 55.000 55.000 0] 31.12.2022
Reabilitare gard perimetral de pe platforma
RATEN ICN 131.752 97.903 33.849( 25.03.2023
Lucrari de hidroizolatii la cladirilor ICN 55.000 55.000 0| 31.12.2022
Lucrari de reparatii si amenajari interioare in
camera liniei de fabricatie baghete 150.689 150.689 0| 31.12.2022
combustibile LEU a sectiei a {ll -a
Reparatie retea de evacuare apa pluviala
din interiorul S7 TAR 0,00 84.048,00 0,00 84.048,00( 31.12.2023
1L ucrari de reabilitare hidroizolatii cladiri ICN 0,00 39.957,00 0,00 39.957,00{ 31.12.2023
L.ucrari de hidroizolatii bazine Circuit
Secundar TRIGA 0,00 90.690,00 0,00 90.690,00; 31.12.2023
Lucrari de protectie anticoroziva prin vopsire
conducte si armaturi aparente Circuit 0.00 23.683,00 0,00 23.683,00f 31.12.2023
Secundar TRIGA
Reparatie tubulatura exterioara a sistemului
de ventilatie REACTOR 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00| 31.12.2023
Inlocuire retea conducte apa menajera S 1l 0,00 26.258,00 0,00 26.258,00| 31.12.2023
Reparatie decantor 600 me-Statie 000]  29.113.00 0,00  20.113,00] 31.12.2023
Clucereasa
Reparatii si amenajari interioare-laborator 000{  102.000,00 0,00]  102.000,00| 31.12.2023
radiochimie, toxicologie si arhiva
Reparatie neetanseitate a circuitului primar
de racire al Reactorului TRIGA 0.00] 2.934.500,00 0,00} 2.934.500,00] 34 15 2024
5. PROVIZIOANE PENTRU ACORDAREA PRIMELOR JUBILIARE - (CONT 1518)
Provizion Provizioane
Sold initial T SOLD LA
DENUMIREA PROVIZIONULUI 01.01.2022 constituit in relua?te I'a 31.12.2022 Termen
cursul anului venituri
Provizioane pentru prime jubiliare de acordat
salariatilor conform CCM RATEN 297.839,00 410.377,00 297.839,00 410.377,00 31.12.2023

213







6. PROVIZIOANE PENTRU TAXE -

{CONT 1518)

Provizion Provizioane
Sold initial SOLD LA
DENUMIREA PROVIZIONULUI 01.01.2022 constituit In‘ relua'te la 31.12.2021 Termen
cursul anului venituri
Provizioane pentru taxe {cheltuieli cu prorata
aferente lucrarilor contractului ATHENA 3.990.000,00 | 3.670.000,00 { 1.753.085,09 | 5.906.914,91 | 31.12.2023

amanate din 2021 in 2022)

Director General,
lon Octavian UTA .

Director Economic,
Sorin APOSTOLICEANU
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NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 3

REPARTIZAREA PROFITULUI IN ANUL 2022

lei

PROFIT NET DE REPARTIZAT : 237.156,00
rezerva legala 11.800,00
acoperirea pierderii contabile din 0,00

anii precedenti

participarea salariatilor la profit 0,00

dividende de platit 0,00

alte repartizari prevazute de lege

(varsaminte la bugetul de stat din 202.850,00

profit)

PROFIT NEREPARTIZAT : 22.506,00

Director General, Director Economic,

lon Octavian UTA __——. Sorin APOSTOLICEANU
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NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2022

1. Cifra de afaceri neta

2. Costul bunurilor vandute si al
serviciilor prestate (3 -4 + 5 + 6) ; |
3. Cheltuielile activitatii de baza 59.900.002 58.597.114

4. Venituri din subventii de exploatare 984.941 962.981
5. Cheltuielile activitatilor auxiliare 23.960.001 28.142.017
6. Cheltuielile indirecte de productie 16.973.334 23.479.436
7. Rezultatul brut aferent cifrei de i

afaceri nete (1 - 2) 1417143_, .

8. Cheltuieli generale de administratie

(RATEN Ap) 4.551.639 8.387.191
9. Variatia productiei neterminate -103.987 3.740.005
10. Produc_:.pa_ reaI!zaFé pfantru scopurile 141,683 110.541
sale proprii §i capitalizata

11. Alte venituri din exploatare 94.410 236.639
12.Chgltu_|ell cu'a.morttzarea, ajustari si 11.125.843 14.942 380
deprecieri, provizioane

13. Venituri din subventii pentru investitii 1.403.076 1.366.607
14. Cheltuieli aferente altor venituri din 17533 45.803
exploatare

15. Rezultatul din exploatare (7 -8 +9 |
+10+11-12+13-14) ‘

Director Economic,

Director General,
lon Octavian UTA

Sorin APOSTOLICEANU
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NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 5

SITUATIA CREANTELOR SI1 DATORIILOR IN ANUL 2022

-lei-

Creante Nr. Sold la Termen de lichiditate
rd. sfarsitul
exerc.financ.| sub1an [peste1an
A 1=2+3 2 3
|.CREANTE IMOBILIZATE(ct.267) 1] 1.657.343 1.633.392 23.951
Furnizori-debitori(ct.409) 2| 1.719.614 1.719.614
Clienti(ct.411+413+418) 3| 4.780.895 4.653.850 127.045
Creante personal si asigurari sociale(ct.425+4282+431+437+4382) 4] 553.822 553.822 0
Impozit pe profit(ct.441) 5 0 0 0
Taxa pe valoarea addugata(ct.4424) 6 0 0 0
Alte creante cu statul si institutii
publice(ct.4428+444+445+446+447+4482) 7| 344496 | 344.49 0
Decontari din operatii in participatie(ct.451+452+456+4582) 8 0 0 0
Debitori divergi(ct.461+473+5187) 9l  20.160 20.160 0
Il. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE TOTAL(rd.21a 9) 10| 7.418.987 7.291.942 | 127.045
zgz)ROVIZDANE PT. DEPRECIEREA CREANTELOR(ct.491 + " 8.082 8.082 0
IV. CHELTUIEL! INREGISTRATE IN AVANS(ct.471) 12| 270.361 229.920 19.537
TOTAL CREANTE S| CHELTUIELI IN AVANS(rd.1+10-11+12) 13| 9.317.705 | 9.147.172 | 170.533
Datorii* Nr. Sold la Termen de exigibilitate
rd. sfarsitul
exerc.financ. | sub 1 an 1—5ani | peste 5 ani

A 1=2+3+4 2 3 4
1. Datorii financiare — total, din care: 14 199.223 102.050 97.173 0
—credite bancare pe termen lung si mediu(ct.162) 15 0 0 0 0
—credite pe termen scurt(ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0
—~dobanzi aferente creditelor bancare(ct.168+5186+5198) 17 0 0 0 0
—alte imprumuturi si datorii
financiare(ct.161+166+167+168+169+269) 18| 199.223)  102.050) 97173 0
1. Alte datorii ~ total, dincare: 19| 14.817.265| 14.817.265 0 0
~furnizori-total(ct.401+403+404+405+408) 20 6.146.709| 6.146.709 0 0
—clienti creditori(ct.419) 21 266.103 266.103 0 0
—datorii faja de bugetul asigurarilor sociale(ct.431+4381+4481) 22 3.760.331 3.760.331 0 0
—datorii fata de bugetele fondurilor speciale(ct.447+4481analitic) 23 5§7.123 57.123 0 0
~datorii fa{a de bugetul de
stat(ct.441+436+444+4423+4428+446+4481) 24 1012357 1.012.357 0 0
—datorii fata de bugetele locale(ct.446+4481analitic) 25 0 0 0 0
~creditori diversi(ct.462) 26 1.046.250 1.046.250 0 0
~datorii fata de alfi creditori(ct.421+423+424+426+427+4281+445+

+451+452+455+ 456+457+4581+473+etc.) 27 2.528.392| 2.528.392 0 0
lll. Venituri inregistrate in avans(ct.472) 28 5.442.851 5.369.548 73.303 0
TOTAL DATORII(rd.14+19+28) 29| 20.459.339) 20.288.863| 170.476 0

Director Economic,
Sorin APOSTOLIQ!%ANU
fiigs

i
§
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NOTA EXPLICATIVA BILANT — NR. 6

Principii, politici si metode contabile aplicate pentru intocmirea
Situatiilor financiare incheiate la 31.12.2022

1. Cadrul general de raportare financiar-contabila

Principalele principii, politici si metode contabile utilizate pentru intocmirea situafilor
financiare pentru anul 2022 sunt in conformitate cu:

Legea contabilitdfii Nr.82/1991, republicatd, cu modificarile $i completarile
ulterioare;

Ordinul Ministrului Finantelor Publice (OMFP) Nr. 1802/29.12.2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situafiile financiare anuale consolidate;

Ordinul Ministrului Finantelor Publice (OMFP) Nr.4268/15.12.2022 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor
aspecte contabile;

Politicile contabile ale RATEN.

2. Principiile contabile generale aplicate pentru intocmirea situafiilor financiare ale
anul 2022, in conformitate cu Legea 82/1991 si OMFP 1802/2014 sunt:

Principiul continuitatii activitatii. Acest principiu presupune cd RATEN a
functionat in mod normal desfdsurand activitatile prevazute de actul de
constituire, fara a intra in stare de lichidare sau de reducere semnificativa a
activitati.

Principiul permanentei metodelor. Metodele de evaluare i politicile contabile
s-au aplicat in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

Principiul prudentei. La infocmirea situatiilor financiare anuale, evaluarea a
fost facuta pe o baza prudenté si, in special:

a) s-a tinut cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale
aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu financiar
precedent. In acest scop au fost avute in vedere provizioanele precum gi
datoriile rezultate din clauze contractuale;

b) s-a tinut cont de deprecierile pentru clienti incer{i.

Principiul independentei exercitiului. S-a tinut cont de veniturile i cheltuielile
aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasérii veniturilor sau data
platii cheltuielilor.

Astfel, s-au evidentiat in conturile de venituri si creantele pentru care nu a fost
intocmitd incé factura (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit”), respectiv in
conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura
(contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"). In toate cazurile, inregistrarea in
aceste conturi s-a efectuat pe baza documentelor care atesta livrarea bunurilor,
respectiv prestarea serviciilor (avize de insotire a marfii, situatii de lucréri etc.)







= Principiul intangibilitatii. Bilanful de deschidere pentru fiecare exercifiu
financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

= Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de active i
datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisd. Compensarile
intre creante si datorii fafd de aceeasi entitate efectuate cu respectarea
prevederilor legale au fost inregistrate numai dupa contabilizarea veniturilor gi
cheltuielilor corespunzétoare.

3. Politici si metode contabile

Pentru intocmirea situatiilor financiare anuale s-au efectuat inventarierea si
evaluarea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii in
conformitate cu OMFP nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii. Acestea sunt reflectate la valoarea contabila pusa de acord cu
rezultatele inventarierii. Data fiind activitatea complexa a regiei, inventarierea
bunurilor s-a efectuat la data de 03.10.2022, asigurdndu-se valorificarea si
cuprinderea rezultatelor inventarierii in situatiile anuale.

Bazele contabilitatii

= Organizarea si tinerea contabilitati s-au facut conform prevederilor Legii
contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completérile ulterioare,
Politicilor contabile ale RATEN si a procedurilor contabile existente.

=« Contabilitatea este tinutd in moneda nationala (LEU).

= Datele si informatiile din contabilitate (balanta de verificare, etc.) stau la baza
intocmirii situatiilor financiare.

Utilizarea estimarilor

= Estimérile sunt utilizate pentru inregistrarea ajustarilor de valoare pentru: clienti
incerti, debitori, deprecierea stocurilor, provizioane efc.

= Tranzactile si evenimentele sunt recunoscute conform contabilitati de
angajamente atunci cdnd acestea se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau
echivalentul sdu este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate gi
raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Politici contabile semnificative
Situatiile financiare au fost intocmite avand la baza principiul costului istoric.

= IMOBILIZARI

Imobilizérile corporale sunt evidentiate in bilant la valoarea de intrare (cost
achizitie, cost productie, la valoarea justd), mai putin amortizarea cumulata i
ajustarile din depreciere.

Amortizarea a fost calculatd dupd metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu
modificérile ulterioare. Duratele utile de viata utilizate pentru calculul amortizarii sunt
cele prevéazute prin HG 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si
duratele normale de functionare a mijloacelor fixe. RATEN nu are imobilizari
corporale in conservare.

Sunt recunoscute drept cheltuieli ale perioadei in care au fost efectuate urméatoarele
tipuri de cheltuieli efectuate in legatura cu o imobilizare corporala:
- reparatiile si cheltuielile de intretinere care nu permit decat atingerea nivelului
de performanta initial;
- inspectiile si reviziile curente si generale efectuate;







Exceptii:

1. Costurile cu inspectiile si reviziile generale inclusiv costul componentelor
inlocuite se includ in valoarea contabild a imobilizérii dacéa sunt indeplinite criteriile de
recunoagtere pentru imobilizérile corporale si dacd aceste costuri sunt semnificative;

2. Cénd un activ este achizitionat intr-o stare ce necesitd anumite cheltuieli
pentru a-l aduce in starea corespunzétoare utilizdrii dorite, aceste cheltuieli se
capitalizeazd, cu conditia ca activul sd& nu fie prezentat la o valoare care sa
depéseascd valoarea recuperabild a acestuia. Dupa finalizarea restaurarii, cheltuielile
ulterioare de acelagi tip vor fi tratate ca fiind cheltuieli cu reparatiile si intretinerea
obisnuite si vor fi imputate pe costuri pe masuré ce sunt realizate.

Sunt recunoscute ca o componentd a activului investitile efectuate la
imobilizérile corporale care au ca efect o imbunatatire a parametrilor tehnici initiali ai
acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de
cele estimate initial exprimate prin:

- cresterea veniturilor sau scdderea cheltuielilor de intretinere si functionare;

- extinderea duratei de viata utild a acestuia sau cresterea capacitéii acesteia;

- au ca rezultat o calitate imbunatétitd a serviciilor oferite de regie sau permit
reducerea altor costuri (economii la nivelul fortei de munca);

- modernizéri care conduc la un plus de performanta (ex. Cladiri: tavane false,
tdmplarie, instalatii noi).

RATEN isgi intocmegte anual planurile de reparatii si de investiii $i uzeaza de
rationamentul profesional pentru incadrarea corecta a cheltuielilor efectuate pentru
imobilizérile corporale existente in unitate si subunitafi.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare, mai
putin ajustarile cumulate de valoare.

Imobilizérile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric gi la cost
de productie (cele procurate in regie proprie).

= STOCURI

Inregistrarea in contabilitate a intrdrii stocurilor se efectueazd la data
transferurilor riscurilor si beneficiilor. La iegirea din gestiune a stocurilor acestea se
evalueaza gi inregistreaza in contabilitate prin aplicarea metodei primul intrat - primul
iesit pentru obiectele de inventar si metodei costului mediu ponderat pentru celelalte
stocuri. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ i valoric prin folosirea inventarului
permanent. in conditiile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se
inregistreaza toate operatiunile de intrare si iegire, ceea ce permite stabilirea gi
cunoasterea in orice moment a stocurilor, atét cantitativ cat gi valoric. Valoarea
serviciilor in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la
sfarsitul fiecarei luni. Valoarea productiei neterminate (costul de productie) este
consideratd venit al perioadei prin care se contrabalanseaza cheltuielile efectuate
pentru producerea ei Si care au fost colectate in conturile specifice pe feluri de
cheltuiell.

= CLIENTI SI ALTE CREANTE

Conturile de clienti si alte creanfe sunt evidentiate in bilan{ la valoarea lor
recuperabila neta.

In contabilitatea clientilor se inregistreazd operatiunile privind vénzarile,
respectiv livrarile de servicii si produse precum $i alte operatiuni similare efectuate. O
tranzactie in valuta este inregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de
Banca Nationald a Roméniei, de la data efectudrii operatiunii.







=  FURNIZORI SI CONTURI ASIMILATE

In contabilitatea furnizorilor se inregistreazd operatiunile privind cumpararile,
respectiv achizitiile de marfuri si produse precum $i alte operafiuni similare efectuate.
O tranzactie in valuta trebuie inregistrata inifial la cursul de schimb valutar, comunicat
de Banca Nationald a Roméniei, de la data efectudrii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontdrii creantelor si datoriilor
in valuta la cursuri diferite fatéd de cele la care au fost inregistrate inifial pe parcursul
lunii sau fatd de cele la care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscute in luna
in care apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

= DISPONIBILITATI BANESTI

Operatiunile privind incasérile si platile in valuta se inregistreazé in contabilitate
la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nafionald a Ruméniei la data
efectudrii operafiunii.

Operatiunile de vanzare-cumpdrare de valutd, inclusiv cele derulate in cadrul
contractelor cu decontare la termen, se inregistreazad in contabilitate la cursul utilizat
de banca comerciald la care se efectueaza licitatia cu valuta, férd ca acestea sa
genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La finele fiecdrei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la
cursul de schimb valutar comunicat de BNR, valabil in ultima zi bancara a lunii in
cauzd, a disponibilitdtilor in valuté si a altor valori de trezorerie, cum sunt acreditive si
depozite in valutd, se inregistreazd in conturile de venituri sau cheltuieli din diferente
de curs valutar, dupé caz.

* PROVIZIOANE

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta
cea mai bund estimare curentéd si au la baza documente din care rezultd c& RATEN
are o obligatie curentd la data bilanfului, semnate de persoane autorizate potrivit
procedurilor interne. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este
probabild o iegire de resurse, provizionul este anulat prin reluare la venituri.

Provizioanele vor fi utilizate numai pentru scopul pentru care au fost inifial
recunoscute.

= CAPITALURILE PROPRII

In capitalurile proprii sunt incluse: capitalul regiei, rezervele, rezultatul reportat
§i rezultatul exercitiului financiar asa cum sunt ele prezentate in bilantul contabil.

Conversia tranzactiilor in moneda straina
Tranzactiile unitatii in monede strdine sunt inregistrate la cursul de schimb
comunicat de BNR valabil la data inregistrarii acestora. Creantele, datoriile si
disponibilitatile banesti existente in sold la 31.12.2022 si exprimate in valuta sunt
convertite in lei la cursul de schimb comunicat de BNR valabil la intocmirea bilantului.
Pierderile sau castigurile rezultate din actualizarea acestora sunt recunoscute, ca
venituri sau cheltuieli financiare in contul de profit si pierdere.

Director Economic,
Sorin APOSTOLICEANU
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NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 7
Patrimoniul RATEN:

- Patrimoniul RATEN la 31.12.2022 este de 23.946.462,64 lei. Acesta a

inregistrat o crestere cu 7.837,25 lei reprezentand includerea Rezultatului
reportat al anului 2020 in patrimoniul regiei, conform Hotararii Consiliului de
Administratie nr. 4/31.01.2023.

La 31.12.2022 patrimoniul regiei este format astfel:

- Sucursala RATEN CITON - 4.855.051,02 lei
- Sucursala RATEN ICN - 19.091.411,62 lei.

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 8

Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administrare si conducere

Salarizarea directorilor: Directorii  RATEN Aparat Propriu si directorii
sucursalelor RATEN ICN si RATEN CITON sunt angajati pe baza de CIM cu
exceptia directorului general al regiei si directorului economic al regiei care au
contracte de mandat;

Indemnizatia directorului general a fost stabilitd de Consiliul de Administratie
(Hotararea CA nr. 37 din 06.09.2021, Hotararea CA nr. 6 din 03.03.2022,
Hotararea CA nr. 27 din 30.06.2022 si Hotadrarea CA nr. 46 din 02.11.2022)
conform art. 14 din OG 26/2013, este unica forma de retribuire si nu cuprinde
componenta variabila stabilita conform OUG. nr. 51/2013 pentru modificarea gi
completarea QUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice; suma platita directorului general in 2022 a fost de 607.477 lei,
compusé din indemnizatii — 575.070 lei si diurnd de delegare — 32.407 lei.
Indemnizatia directorului economic a fost stabilitd de Consiliul de Administratie
(Hotararea CA nr. 38 din 06.09.2021, Hotdrarea CA nr. 7 din 03.03.2022,
Hotararea CA nr. 29 din 30.06.2022 si Hotararea CA nr. 48 din 02.11.2022);
suma platita directorului economic in 2022 a fost de 286.176 lei, compusa din
indemnizatii — 284.552 lei si diurna de delegare — 1.624 lei.

Indemnizatia membrilor Consiliului de Administratie a fost stabilita la 1,15 x
salariul mediu brut pe ultimele 12 luni anterioare numirii, conform ramurii
LJActivitati profesionale, stiintifice si tehnice”, agsa cum prevad Ordinele ME nr.
174/02.03.2022, nr. 318/11.04.2022, nr. 626/17.06.2022, nr. 692/07.07.2022,
nr. 874/30.08.2022, nr. 1109/01.11.2022, nr. 1321/27.12.2022 si Erata
nr.17029/05.09.2022. Deoarece la RATEN nu a fost demaratd procedura de
selectie a administratorilor, conform prevederilor OUG nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativé a intreprinderilor publice, administratorii nu au contracte
de mandat, ei sunt numiti prin ordin de ministru pe o perioada de patru luni, iar







apoi, de regula, tot prin ordin de ministru li se prelungeste perioada de numire
pentru inca doua luni. Suma plétitd pentru administratori in 2022 a fost 643.838

lei.

Obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si

administratori:

RATEN nu are inregistrate astfel de obligatii.

Valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor si administratorilor in

timpul exercitiului:

Nu au fost Tinregistrate
administratorilor.

Informatii cu privire la salariati

avansuri sau credite acordate directorilor

Si

Numadr de salariati la sfarsitul
exercitiului financiar

Exercitiul financiar 2022

Exercitiul financiar 2021

Studii superioare 491 (64,18%) 492 (64,40%)
Studii medii 51 (6,67%) 52 (6,80%)
Muncitori 223 (29,15%) 220 (28,80%)
Total personal 765 764

lei

Salarii, bonusuri si cheltuieli cu
protectia sociala

Exercitiul financiar 2022

Exercitiul financiar 2021

contributia asiguratorie de muncéa

Salarii de plétit la sfarsitul perioadei 2.311.391 2.516.674
Cheltuiala cu salariile angajatilor 68.331.034 65.273.655
A've‘mtaje sub fornza de cadouri in bani 10.748.280 8.969.804
si tichete de maséa

Cheltuieli sociale acordate salariatilor 1.039.640 656.600
Cheltuieli cu asiguréarile sociale si 4.670.566 4.332 476

Director General,
lon Octavian UTA[%T?'
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NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 9

Calculul si analiza principalilor indicatori economico-financiari

Pozitia financiara a unitatii, respectiv resursele economice (activele) si structura

de finantare (datoriile si capitalurile proprii) sunt prezentate in tabelul urmator:

Nr. 31.12.2022- o
ort. EXPLICATIE 31.12.2022 | 31.12.2021 31.12.2021 %
1 2 3 4 5=2/3
| | TOTAL ACTIV 99.668.619 | 76.305.263 23.363.356 130,62
1 | ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL 48.076.153 | 35.643.239 12.432.914 134,88
ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL,
2 | din care: 51.322.105 | 40423.356 | 1) 893,749 | 126,96
a Stocuri 8.046.134 4.291.493 3.754.641 187,49
b Creante 9.068.250 6.835.551 2.232.699 132,66
¢ Casa giconturide bdnci | 34.207.721 | 29.296.312 4.911.409 116,76
3 | CHELTUIELI IN AVANS 270.361 238.668 31.693 113,28
a Sume de reluat intr-o perioadd
<1an 250.824 229.920 20.904 109,09
b Sume de reluat intr-o perioadd
>1an _ 19.537 8.748 10.789 | 223,33
DATORII CE TREBUIE PLATITE
4 | INTR-O PERIOADA DE PANA 14.919.315 | 13.337.111
LA UN AN-TOTAL 1.582.204 111,86
5 | ACTIVE CIRCULANTE NETE -
DATORII CURENTE NETE
(FOND RULMENT) 22.536.347 | 25.423.999
(7-1) -2.887.652 88,64
NFR (2a+2b+3-4-10a1-10b1 -11.671.374 | -3.872.313
6 (2a+20+3-4-10a1-10b1) ® 3 -7.799.061 | 301,41
CAPITALURI PERMANENTE
7 (8+9 +10a2 + 10b2 + 11) 70.612.500 | 61.067.238 9.545.262 115,63
DATORII CE TREBUIE PLATITE
8 | INTR-O PERIOADA MAI MARE 97.173 141.131
DE UN AN -43.958 68,85
PROVIZIOANE PENTRU
9 RISCURI S| CHELTUIELI 19.027.546 | 11.201.333 7.826.213 160,87
10 | VENITURI IN AVANS 21.177.634 | 7.242.393 13.935.241 292,41








Nr. 31.12.2022-
ort. EXPLICATIE 31.12.2022 | 31.12.2021 31.12.2021 %
a Subventii pentru investiii 15.734.783 | 5.083.221 10.651.562 | 309,54
a1 Sume de reluat intr-o perioada
.308. 1.424.
<1an 12.308.853 4348 | 10.884.505 | 864,17
a2 Sume de reluat intr-o perioada 3425930 | 3658873
>1an -232.943 | 93,63
b Venituri inregistrate in avans 5.442.851 2.159.172 | 3.283.679 252 08
211Sume de reluat intr-o perioada 1.897 951 476.566
an 1.3561.385 | 383,67
b2 Sume de reluat intr-o perioada 3614.900 1.682.606
>1an 1.932.294 | 214,84
CAPITALURI PROPRII- TOTAL
11 | (SITUATIA NETA) 44.446.951 | 44.383.295
(ACTIV NET CONTABIL) 63.656 100,14
12 | Datorii totale (4 + 8) 15.016.488 | 13.478.242 1.538.246 111,41
il | TOTAL PASIV 99.668.619 | 76.305.263 | 23.363.356 130,62
1. Indicatori de risc/ datorii
a) Autonomia financiars globals = —areriitotate 25016498 g 34,
Capitaluri proprii 44.446.951

b)

d)

Indicatorul evidentiaza proportia finantarii datoriilor totale ale unitatii pe seama
capitalurilor proprii. Un nivel peste 0,5 poate atrage un semnal de alarma
pentru creditorii societatii. Indicatorul a inregistrat o crestere fatd de valoarea
fnregistrata in 2020 (0,23), pe seama cresterii volumului total al datoriilor.

Datorii totale
Total activ

Gradul de indatorare general = x 100

- Datorii totale 0
Datorlii totale+Capitaluri proprii

= =15016488 5 400 = 15,07%.

7 99.668.619

Este un indicator general al indatorarii si calculeaza proportia in care activul
total este finantat din alte surse decat cele proprii. in conditi normale de
activitate, gradul de indatorare trebuie sa se situeze in jur de 50%. Gradul de
indatorare este scazut, se mentine, in mare, procentul din 2020 (15,38%).

Active totale _ 99.668.619 _
— = = 6,64
Datorii totale 15.016.488

Rata solvabilitatii generale =

Valoarea minima a ratei solvabilitatii globale se considera 1,4 (in cazul in care
ponderea minima a capitalului propriu in cadrul totalului surselor de finantare
este de 30%).

Situatia neta ( activ net) _ Capitaluri proprii
Total pasiv

Riscul global (rata autonomiei globale) = PvS—

_ 44.446.951

= =0,45.
99.668.619







Un nivel de peste 0,33 reprezinta o situatie de normalitate. Indicatorul a inregistrat
o scadere fatd de anul 2021 (0,58) dat fiind cresterea activului si deci scaderea
ponderii capitalurilor proprii(activului net) in total activ.

2. Indicatorii de lichiditate

Indicatorii de lichiditate masoara capacitatea societatii de a-si onora obligatiile
pe termen scurt, pentru realizarea calculelor fiind utilizate activele circulante (cele mai
lichide) si datoriile cu o scadenta mai mica de un an.

. . e o - Active ci lant 51.322.105
a) Lichiditatea generala (curentd) = ;;torj:';‘r:;: == =344

- valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
- ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente. Valoarea
acestui indicator in anul 2021 a fost de 3,03.

b) Lichiditatea imediata (indicatorul test acid)

_ Active circulante—Stocuri _ 51.322.105-8.046.134 _
= =2,90

Datorii curente 14.919.315

Reflecta posibilitatea achitarii datoriilor pe termen scurt pe seama numerarului
aflat in casierie, a disponibilitdtilor bancare si a plasamentelor de scurta durata.
Valoarea normala a acestui indicator este 1. Valoarea acestui indicator in anul 2021 a
fost de 2,71, cresterea indicatorului in 2022 fiind in principal datorata de cresterea
trezoreriei.

Casa si conturi la banci+investitii pe termen scurt _ 34.207.721
Datorii curente 14.919.315

c) Rata capacitatii de plata =

=2,29
Valoarea acestui indicator in anul 2021 a fost de 2,20.

3. Indicatori de activitate

. . . . - Ci da ] 127.396.244
a) Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Yradeajacer =2,65
’ Active imobilizate 48.076.153

Indicatorul exprima numarul de rotatii efectuate de activele imobilizate pentru
realizarea cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueaza eficienta
managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri
generate prin exploatarea acestora.

Cifrade afaceri _

b) Viteza de rotatie a activelor circulante = ——— —— =
127 396,244 Active circulante+Cheltulieli in avans

5T3721057270361 = 247

Cifrade afaceri 127.396.244
[rodeajocers o =1,28

¢) Viteza de rotatie a activului total = .
} Activ total 99.668.619







Indicatorul evalueaza eficienta managementului activelor totale prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de activele entitatii.

4. Alti indicatori

Capital propriu  _ 44.446.951 _
= ,63

a) Rata autonomiei financiare = — =
Capital permanent  70.612.500

Fond Rulment 22.536.347
= = ’80

b) Rata de finantare a stocurilor = -
’ Stocuri 8.046.134

Capital propriu _ 44.446.951 _
Active imobilizate  48.076.153

c) Rata capitalului propriu fata de activele imobilizate =
0,92.

Director General,v Director Economic,
lon Octavian UTA Sorin APOSTOLICEANU
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NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 10

Alte informatii
a. Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii:

-+ sediul si forma juridica a intreprinderii:

Regia Autonomé Tehnologii pentru Energia Nucleardé RATEN este persoana
juridicd roménd, organizatd ca regie autonoma de interes strategic conform
ORDONANTEI DE URGENTA Nr. 54 din 29 mai 2013 privind unele masuri pentru
reorganizarea prin divizare partiald a Regiei Autonome pentru Activitafi Nucleare
Drobeta-Turmu Severin si infiintarea Regiei Autonome Tehnologii pentru Energia
Nucleard — RATEN si se afld sub autoritatea Ministerului Energiei.

=+ Sediul RATEN este in oragul Mioveni, Str. Campului nr. 1, judetul Arges.

= RATEN are in componenta doua sucursale fara personalitate juridica:

- sucursala Institutul de Cercetéri Nucleare Pitesti, RATEN ICN cu acelagi sediu
ca RATEN, respectiv orasul Mioveni, Str. Cdmpului nr. 1, judeful Arges, §i

- sucursala Centrul de Inginerie Tehnologicd Obiective Nucleare Bucuregti
Magurele, RATEN CITON, cu sediul in Str. Atomigtilor nr.409, orag Mégurele, jud.
lifov.

« RATEN are ca obiect principal de activitate dezvoltarea de tehnologii
necesare asiqurarii suportului stiintific si tehnic national pentru domeniul de
energeticad nucleard in vederea functionérii in conditii de securitate nucleara a
instalatiilor aferente domeniului, dezvoltarea de tehnologii pentru noi tipuri de
reactori nucleari energetici de generatie 1V, pentru managementul
combustibilului nuclear ars si al degseurilor radioactive, productia de
radioizotopi pentru medicind si industrie, activitati de cercetare stiintifica,
proiectare gi inginerie tehnologicd si pregétirea specialistilor in domeniul
nuclear, dezvoltarea de specialitate in calitate de organizatii tehnice suport
ale administratiei publice centrale, programe de informare publicd, precum i
activitati specifice cooperarii internationale in domeniu.

< Prezentele situatii financiare sunt intocmite de catre RATEN si reprezinta
pozitia financiara si performanta celor doud sucursale RATEN ICN si RATEN
CITON precum si a RATEN Aparat Propriu.

= Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea
contabilitatii nr. 82/1991, republicaté si cu prevederile cuprinse in Ordinul nr.
1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

b. Informatii privind relatiile regiei cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice: nu este cazul.

c. Modalitatea folositd pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor
patrimoniale, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate inifial intr-o moneda
straina.







Tranzactiile in valutéd ale regiei sunt inregistrate la cursurile de schimb valabile
in ziua efectudrii tranzactiei sau atunci cdnd iau nagtere, castigurile si/sau pierderile
rezultate din decontarea unor astfel de tranzactii si din conversia activelor gi datoriilor
monetare exprimate in moneda stréind sunt recunoscute in contul de profit gi pierdere
pe seama veniturilor sau cheltuielilor financiare.

Soldurile conturilor de creante, datorii si disponibilitati sunt convertite in lei la cursurile
de schimb valabile in ultima zi a anului financiar respectiv cursul oficial al BNR la
31.12.2022.

d. Informatii referitoare la impozitul pe profit, rezultatul exercitiului si rezultatul

fiscal:
Indicator (lei) 31.12.2022
Profit brut 237.155,52
Repartizare la rezerva legala (-) 11.800
Elemente similare veniturilor (+) 362.986,94
Deduceri fiscale (cheltuieli de cercetare) (-) 53.808.928
Venituri neimpozabile (-) 2.638.936,64
Cheltuieli nedeductibile fiscal (+) 10.539.413,89
Rezultat fiscal -45.320.108,29

e. Cifra de afacerila 31.12.2022: 127.396.244 lei compusa din:

- venituri din transferuri din exploatare pentru

lucréri de cercetare-dezvoltare (OUG 144/1999) 105.793.000

- venituri din contracte de cercetare pentru parteneri externi 926.107
- venituri din prestari servicii in domeniul nuclear 13.164.430
- venituri aferente lucrarilor de proiectare interne 4.319.480
- venituri aferente lucrérilor de proiectare externe 3.048.220
- venituri din activitafi diverse 36.651
- venituri din vanzarea marturilor 399
venituri din chirii 107.957.

f. Onorariile de platit auditorilor in 2022: 9.639 lei, TVA inclus.
g. Conducerea RATEN

1. Administratorii regiei

Nr. | Numele si prenumele Calificare Functia

crt.

1. | Fulger Nicolae Inginer Presedinte CA

2 | Tudor Lucretiu loan Economist Administrator
Ducu Marian Catalin . - .

3. | 01.01.2022-30.06.2022 Inginer Fzician | Director general
uta lon Octavian , .

4. | 01.07.2022-31.12.2022 Inginer Director general
Mufturel Augustin Mihai Fizician Administrator
Trancota Dan Profesor fizica Administrator








Matei Dan 01.01.2022- . -
7. | 31.08.2022 Economist Administrator
8. | lonita Gheorghe Inginer Administrator
Misa lonut 01.09.2022- . -
9. | 31122022 Economist Administrator

2. Conducerea executiva
Ducu Marian - Catalin — Director general RATEN 01.01.2022-30.06.2022
Uta lon Octavian— Director general RATEN 01.07.2022-31.12.2022
Toma Alexandru — director strategie dezvoltare RATEN
Apostoliceanu Sorin — director economic RATEN
P&unoiu Constantin — director RATEN ICN
Staicu Gheorghe — director RATEN CITON
Barbos Dumitru — Director adjunct securitate nucleara RATEN ICN
Diaconu Daniela - Director adjunct stiintific RATEN ICN
Costache Sofia - Director adjunct economic RATEN ICN
Fako Raluca Madalina — Director adjunct tehnic RATEN CITON
Preda Emilia Georgeta - Director adjunct economic CITON

h. Giruri si garantii acordate "8012” prezinta la data de 31.12.2022 un sold final
in valoare de 835.589,32 lei reprezentand garantile de bund executie
constituite prin depozite bancare de RATEN CITON, pentru diversi clienti, in
valoare de 835.427,29 lei, precum si comisioane si dobanzi aferente in
valoare de 162,03 lei.

DENUMIRE CLIENT VALOARE DATA EXPIRARII
GARANTIE GARANTIEI

Ctr.1110/2019 (CNE Cernavoda) 13.200,00 30.11.2023
Ctr.1125/2019 (CNE Cernavoda) 65.481,40 30.11.2023
Ctr.432/2020 (CNE Cernavoda) 214.585,85 14.12.2023
Ctr.841/SUBS 6/2020 (A.A)(CNE Cernavoda) 38.002,80 07.02.2023
Ctr.1472/2020 (CNE Cernavoda) 6.872,07 31.07.2023
Ctr.1651/2020 (CNE Cernavoda) 116.454,18 08.04.2023
Ctr.978/2021 (CNE Cernavoda) 5.141,97 06.08.2025
Ctr. 362/2022/SUBS 30 (CNE Cernavoda) 26.102,04 03.02.2023
Citr. 309/2022/SUBS 29 (CNE Cernavoda) 42.300,27 20.02.2025
Ctr. 143/2022/SUBS 24 (CNE Cernavoda) 62.918,63 10.11.2024
Ctr. 862/2022/SUBS 36(A.A.) (CNE Cernavoda) 14.879,16 13.04.2023
Ctr. 1767/2022/SUBS 43 (CNE Cernavoda) 28.820,02 19.07.2023
Ctr. 1519/2022/SUBS 42 (CNE Cernavoda) 16.293,06 27.08.2023
Ctr. 1503/2022 (CNE Cernavoda) 21.975,00 10.12.2023
Ctr. 1457/2022/SUBS 40 (CNE Cernavoda) 107.653,56 03.07.2023
Ctr. 1456/2022/SUBS 39 (CNE Cernavoda) 28.953,15 09.06.2023
Ctr.1187/2022 (ELCOMEX) 510,00 30.04.2022
Ctr.1480/2021 (ELCOMEX) 8.600,00 01.10.2023
Ctr.158/2016 (TRACTEBEL) 16.684,13 28.11.2029
Comisioane si dobanzi aferente conturilor 162,03

VALOARE TOTALA : 835.589,32








i. Giruri, garantii si alte angajamente primite: “802” prezintd un sold la
31.12.2022 in valoare de 36.107.309,02 lei si reprezinta c/valoarea garantiilor
primite de la parteneri conform contractelor comerciale incheiate cu acestia si
nedeblocate pana la data de 31.12.2022 si scrisorile de garantie bancara
emise de diversi furnizori al caror termen de valabilitate nu a expirat pana la
data de 31.12.2022, dupa cum urmeaza:

DENUMIRE FURNIZOR VALOARE DATA EXPIRARII
GARANTIE GARANTIEI
ALLCHIM DDD CO 6.748,94 01.03.2023
BEDRI CONSTRUCT INVEST 2.416,65 22.07.2030
ISPE PROIECTARE S| CONSULTANTA 66.265,65 09.05.2023
LUKOIL 3.039,00 03.11.2023
MIDA SOFT BUSINESS 2.064,38 01.03.2023
PRIME SOLUTIONS SRL 12.000,00 01.03.2023
SILE CONSTRUCTII CASE SRL 3.254,36 02.11.2027
TOPOGEODESIS 45.836,17 12.11.2023
TOPOGEODESIS 8.580,00 12.11.2023
TOPOGEODESIS 60.166,00 03.06.2024
TOPOGEODESIS 5.154,03 21.11.2024
TOPOGEODESIS 3.856,48 16.09.2025
UNION CO 10.369,81 21.06.2022
UNIVERSITATEA TEHNICA DE CONSTRUCTII 23.500,00 02.08.2024
UNIVERSITATEA TEHNICA DE CONSTRUCTII 24.585,10 30.03.2023
UTI GRUP SA 12.951,40 04.05.2023
ZODIAC GUARD SECURITY SRL 5.165.09 01.03.2023
VALOARE TOTALA : 285.583,25
Director General, Director Economic,

Sorin APOSTOLICEANU
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la data de 31 decembrie 2022

Element al Sold Ia " . Sold Ia

capitalului propriu | 01.01.2021 | Cresteri Reduceri | 31.12.2021
':3;%’;""”'”' regiei  (cont | 53 938 62539 |  7.837,25 ; 23.946.462,64
Rezerve din reevaluare
(cont 105) 7.150.251,20 - 362.986,94 | 6.787.264,26
Rezerve legale »
(cont 1061) 54.422 51 11.800,00+ - 66.222,51
Rezultatul reportat din
profitul anilor precedenti 7.837,25 181.337,25 192.703,74 19.203,74
(cont 11711)
Rezultatul reportat
reprezentand surplusul din
rezerva de reevaluare 13.039.454,74 362.986,94- - 13.402.441,68
2005-2015
(cont 1175)
Rezultatul exercitiului
(cont 121) 202.703,74 237.155,52 202.703,74 237.155,52
Repartizarea profitulut 10.000,00 11.800,00 10.000,00 11.800,00
(sold debitor 129) : ’ ) ’ ) ’ : ’
Total capitaluri proprii 44.383.294,83 801.116,96 758.394,42 | 44.446.950,35

La data de 31.12.2022 capitalurile proprii sunt formate din:

- patrimoniul regiei:

- rezerve din reevaluare reprezentand reevaluarea
mijloacelor fixe in 2004, 2007, 2013, 2015, 2017

- rezerve legale:

- rezultatul reportat al exercitiului financiar 2021:

- rezultatul reportat reprezentand surplusul din rezerva
de reevaluare (partea din rezerva din reevaluare realizata):

- rezultatul exercitiului:
care s-au repartizat 11.800 lei la rezerve legale.

23.946.462,64 lei

6.787.264,26 lei
66.222,51 lei
19.203,74 lei

13.402.441,68 lei

237.155,52 lei din

La 31.12.2022 capitalurile proprii au crescut cu 63.655,52 lei fatéd de 31.12.2021, cresterea

fiind
rezultatul anului curent.

Director General,

justificatd prin rezultatul reportat al anului 2021,

Director Economic,

lon Octavian UTA / Sorin APOSTOLICEANU

incorporat in patrimoniul regiei si








MINISTERUL ENERGIEI

REGIAAUTONOMA
TEHNOLOGH pentru ENERGIA NUCLEARA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

PENTRU ANUL 2022
Metoda indirecta
- lei -
FLUXUL DE NUMERAR 31.12.2021 31.12.2022

(+/-) Rezultatul net al exercitiului 202.704 237.156
{(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg in cursul 4.358.684 4.480.974
per.

(-) Variatia stocurilor 49.422 -3.754.641
(-) Variatia creantelor -1.778.265 -2.232.699
(+) Variatia furnizorilor si clientilor creditori 46.222 2.697.583
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) 2.878.767 1.428.373
(-) Variatia activelor imobilizate -2.897.409 -16.913.888
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) -2.897.409 -16.913.888
(+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 298.898 -98.911
(+) Variatia altor datorii 2.751.843 -1.060.426
(+) Variatia capitalului social 70.333 7.838
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 3.121.074 -1.151.499
(+) Variatia altor elemente de pasiv 5.426.456 21.580.116
(-} Variatia altor elemente de activ -90.336 -31.693
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 5.336.120 21.548.423
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) 8.438.552 4.911.409
Disp. la inceput perioada 20.857.760 29.296.312
Disp. la sfarsit perioada 29.296.312 34.207.721

Director General, Director Economic,
lon Octavian UTA .. Sorin APOSTOLICEANU
O PENTRN








MINISTERUL. ENERGIEI
Mioveni, Cod: 115400, Str. Campului nr.1, ROMANIA
RA : - Tel: +40 248 207031; +40 248 207030
REGIAAUTONOMA Fax: +40 248 207032
TEHNOLOGH pentry ENERGIANUCLEARK Cod unic de inregistrare: 32306920
Nr. Registrul comertului: J3/1315/01.10.2013

RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORILOR RATEN

pentru exercitiul financiar al anului 2022

1. BAZA RAPORTULUI

Raportul anual al administratorilor RATEN, pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2022, cuprinde informatiile solicitate in conformitate cu Ordinul nr. 1802/2014, pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

RATEN, ca entitate de interes public, intocmeste situatii financiare individuale in conformitate
cu prevederile Ordinului nr. 1802/2014, Capitolul 2, pct. 21.

Informatiile cerute la pct. 492*1 din Ordinul nr. 1802/2014, Declaratia nefinanciard, sunt
cuprinse in Raportul Anual RATEN, care se poate vizualiza la adresa www.raten.ro.

2, DATE DE IDENTIFICARE

Data raportului: 15 Mai 2023

Denumirea entitatii: Regia Autonoma Tehnologii pentru Energia
Nucleara

Sediul social: Mioveni, jud. Arges, strada Campului, nr.1

Numar de telefon/ fax: +40 24 820 70 30; +40 24 820 70 32

Web/ Email www.raten.ro; office@raten.ro

Codul unic de inregistrare la O.R.C. 32306920

Numar de ordine in Registrul Comertului: J3/1315/2013

Capitalul regiei: 23.946.463 lei

Data infiintarii entitatii: 1 Octombrie 2013.







3. ANALIZA ACTIVITATII

3.1 Descrierea activitatii de baza

RATEN functioneaza in baza Ordonantei de Urgentd nr. 54 din 29 mai 2013, aprobata prin
Legea nr. 302 din 15 Noiembrie 2013.

RATEN este persoana juridica romana, aflata sub autoritatea Ministerului Energiei. RATEN se
organizeaza si functioneaza ca regie de interes strategic, respectand regimul juridic al regiilor
autonome si in conformitate cu actele normative in vigoare, care guverneaza activitatea in domeniul
nuclear.

Regia are in componenta doua sucursale fara personalitate juridica:
¢ Institutul de Cercetari Nucleare Pitesti, RATEN ICN;
o Centrul de Inginerie Tehnologica Obiective Nucleare Bucuresti Magurele, RATEN CITON.

Misiunea RATEN este de a asigura suportul tehnic pentru energetica nucleara, mentinerea si
dezvoltarea competentei tehnice pe durata de functionare a instalatiilor nucleare. RATEN participa la
elaborarea strategiei de dezvoltare a domeniului si la realizarea, cu prioritate, a obiectivelor stiintifice
si tehnice ale Programului Nuclear National aprobat de Guvern.

RATEN are ca obiect principal de activitate dezvoltarea de tehnologii necesare asigurarii
suportului stiintific si tehnic national pentru domeniul de energetica nucleara in vederea functionarii
n conditii de securitate nucleard a instalatiilor aferente domeniului, dezvoltarea de tehnologii pentru
noi tipuri de reactori nucleari energetici de generatie IV, managementul combustibilului nuclear ars si
al deseurilor radioactive, productia de radioizotopi pentru medicina si industrie, activitati de cercetare
stiintifica, proiectare si inginerie tehnologicd si pregatirea specialistiior in domeniul nuclear,
dezvoltarea de specialitate in calitate de organizatie tehnica suport a administratiei publice centrale,
programe de informare publicd, precum si activitati specifice cooperarii internationale in domeniu. De
asemenea, RATEN, prin sucursala RATEN CITON, presteaza activitati de proiectare gi inginerie,
asigurd asistenta tehnica si suportul ingineresc pentru lucrari de constructii-instalatii, punere in
functiune, exploatare si intretinere pentru centrale nucleare si alte obiective nucleare, asigura
asistenta tehnica clientilor in toate fazele implementarii unui proiect.

3.2 Principalele activitati desfasurate in 2022 sunt urmatoarele:
3.2.1. Activititi de cercetare-dezvoltare si inginerie tehnologica (CDIT)

a. lanivel national:

> Activitatile de cercetare-dezvoltare si inginerie tehnologica s-au desfasurat in cadrul Programului
Anual de Cercetare RATEN, privind Dezvoltarea suportului tehnic national si cooperarea
internationald pentru energetica nucleard, elaborat in baza OUG 144/1999, aprobata prin Legea
198/2000. Programului Anual de Cercetare RATEN este sustinut de 18 Programe de Cercetare-
Dezvoltare si Inginerie Tenologica (CDIT), si anume:
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P1 Securitate nucleara

| _Canal de combustibil

mbustibili nucleari

anevrare combushblh
seun\radloactlve si combust'bll ars in conditii de Securttate Nuclea

P7  Generato .d,efabur .

P8 Sisteme de proces si echlpamente
P9 Chimie circuite -
P10 !nstrumentage si. control , »
P1 1 ~ Analizade evemmente de exploatare CN ’
L - duratei de exploatare ..
P12 Reactori nucleari avansata si caciun d’
P13 Asigurareasi cre§terea performantelo
P14 Tehnologu de iradiere si radnoxzotop
P15 Informatxzare actlwtay nucleare ‘
P16 Apagreasi tritiu .
P17 Apllcagu ale tehntcﬂor,nucleare
P18 Suport pentru cooperare mternatlon‘aI

ificare la mediu si cresterea

Obiectivele Programelor CDIT, elaborate in acord cu Strategia de Dezvoltare RATEN 2015 —
2025, prioritatile la nivel national si international, acordurile si tratatele internationale, in domeniul
energeticii nucleare, la care Romania este parte, au fost orientate pentru:

+ Operarea in conditii de sigurantd si securitate nucleara a Unitatilor 1 si 2 de la CNE-Cernavoda si
extinderea duratei de viata a centralei nucleare;

+ Contributii la retehnologizarea Unitatii U1 CNE-Cernavoda;

+ Contributii la punerea in functiune a Unitatilor 3 si 4, pe baza experientei dobandite;

+ Implementarea experientei si practicii operatorilor de centrale CANDU, prin aplicarea Programelor
de cercetare CANDU Owners Group (COG) — Canada la Unitatile CNE;

« Promovarea pe termen mediu si lung a reactorilor avansati de generatie 1V, in special dezvoltarea
si implementarea reactorilor inovativi réciti cu plumb, a infrastructurii ALFRED (instalatiile
ATHENA, HELENA 2, ELF, Hands On, Meltin’Pot, ChemLab), precum si a reactorilor de tip
modular (SMRY);

+ Implementarea Strategiei Nationale de Securitate si Sigurand Nucleara (elaboratd de CNCAN) si
a Strategiei Managementului Deseurilor Radioactive (elaboratd de ANDR);

« Dezvoltarea studiilor si cercetéarilor in domeniul materialelor si combustibililor nucleari, fizicii
reactorilor, securitatii nucleare, echipamente, instrumentatie si controlului pentru aplicatii nucleare;

« Managementul, caracterizarea si tratarea deseurilor radioactive;

« Protectia mediului si radioprotectie;

+ Dezvoltarea infrastructurii, capacitatii de cercetare stiintifica si serviciilor de transfer tehnologic si
inovare;

+ Cresterea competitivitatii si alinierea la politicile specifice Uniunii Europene, prin dezvoltarea
capacitatii de asimilare si aplicare a tehnicilor si tehnologiilor avansate;

+ Dezvoltarea resurselor umane din sfera activitdtiior de cercetare si inginerie tehnologica prin
stimularea formarii profesionale si dezvoltarii capacitatii de cercetare ale tinerilor.

Principalele realizari:
1. Programul de Cercetare RATEN 2022 a fost realizat in procent de 100%, toate cele 354
lucrari CDIT finantate de Ministerul Energiei fiind finalizate;
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2. S-a acordat prioritate lucrarilor care asigurda suportul tehnico-stiintific pentru CNE-
Cernavoda si proiectelor de cercetare angajate la nivel international (Comisia Europeana, |IAEA-
Viena), cofinantate si sustinute din proiectele nationale;

Numérul lucrarilor, asociat fiecarui program de cercetare-dezvoltare si inginerie tehnologica din
cadrul Programul Anual de Cercetare RATEN 2022, elaborate sub forma de Rapoarte Interne,
clasificate secret de serviciu, este prezentat in diagrama urmatoare:

Distributia pe programele CDIT a numarului de lucrari

in cadrul procesului de implementare a proiectului ALFRED — Etapa 1, Infrastructurd de cercetare
suport: ATHENA (instalatie de tip piscina pentru experimente si teste termohidraulice) si ChemLab
(laborator pentru chimia plumbului), cofinantat prin Programul Operational Competitivitate, Axa
Prioritara: Cercetare, Dezvoltare Tehnologica si Inovare (CDI) in sprijinul competitivitatii economice
si dezvoltarii afacerilor, Operatiunea; Mari infrastructuri CD, in anul 2022 s-a semnat confractul de
Dirigentie de Santier cu privire la supravegherea contractului pentru servicii de proiectare si executie
a lucrarilor pentru cladiri si instalatii
aferente cladirilor, retele si sisteme
auxiliare care deservesc instalatiile
obiectivului de investiti "ALFRED -
Etapa 1" infrastructura de cercetare
suport: ATHENA.

In cadrul contractului de Lucrari a fost
finalizat proiectul tehnic aferent
executiei lucrarilor pentru cladiri,
instalatii conexe cladirilor, retelelor si
sistemelor auxiliare care deservesc
instalatile din cadrul proiectului
ATHENA si proiectul tehnic aferent
instalatiei ATHENA. Totodatad au fost
demarate lucrarile aferente cladirilor
ce fac obiectul aceluiasi contract.
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Au fost realizate activitatile necesare elaborarii propunerii de proiect avand ca obiectiv completarea
infrastructurii experimentale suport pentru realizarea programelor de cercetare, dezvoltare si
calificare a componentelor in conformitate cu structura stabilitd de catre consortiu si prevazuta in
foaia de parcurs nationald pentru infrastructurile de cercetare. A fost realizat un dialog constant privind
aspectele tehnice pentru Meltin'Pot si Hands-on necesare studiilor de fezabilitate.

Proiectul, intitulat "Activitati de cercetare si infrastructura experimentald pentru demonstrarea
tehnologiei reactorilor rapizi réciti cu plumb (4ALFRED)” este propus a se realiza in perioada 2023-
2027 (60 luni) cu valoarea de 104 milioane Euro.

Realizarea proiectului va completa infrastructura care este in curs de realizare (ATHENA si
laboratorul Chem Lab) cu instalatiile prevazute in proiectul ALFRED si anume: HELENA I, ELF,
Hands-On si Meltin'Pot) si va finanta activitatea de cercetare asociata cu dezvoltarea infrastructurii.

Constructia infrastructurii urmeaza s fie finantata ca proiect predefinit din fonduri europene structurale
prin programul operational pentru crestere inteligenta, digitalizare si instrumente financiare (POCIDIF).
Propunerea a fost finalizatd dupa iteratile necesare cu Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii,
transmisa la Comisia Europeana.

b. la nivel european:
S-au evidentiat urmatoarele directii de actiune:
v’ derularea acordurilor, intelegerilor si contractelor internationale in vigoare, conform
angajamentelor asumate;
v' cresterea continua a participarii RATEN la Programele de cercetare ale Comisiei Europene;
v mentinerea unei colaborari active cu organizatiile internationale din domeniu (IAEA-Viena,
NEA-OECD).

Proiectele de cercetare finantate de Comisia Europeana in 2022, in care RATEN este partener

PIACE Passive IsolAtion CondEnser k o | finalizat ;
ORganisation of the EuropeaN Research CommuniTy on finalizat
ORIENT-NM .
Nuclear Materials
Joint European-Canadian-Chinese Development of Small in derulare
ECC-SMART -
Modular Super-Critical Water-cooled Reactor Technology
European Joint Programme on Radioactive Waste in derulare
EURAD
Management

Proof of Augmented Safety Conditions in Advanced Liquid- | in derulare

PASCAL
metal-cooled systems
Partitioning And Transmuter Research Initiative in a in derulare
PATRICIA . . .
Collaborative innovation Action
PREDIS PRE-DISposal management of radioactive waste in derulare
ANSELMUS Advanced Nuclear Safety Evaluation of Liquid Metal Using | lansatin 2022
Systems
Economic and Societal Considerations for the Future of lansat in 2022
ECOSENS . .
Nuclear Energy in Society
Building European Nuclear Competence through lansat in 2022

ENENZ2plus continuous Advanced and Structured Education and
Training Actions |
Fuel Recycle and Experimentally Demonstrated ' lansat in 2022
Manufacturing of Advanced Nuclear Sclutions for Safety

FREDMANS
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| Towards Harmonisation in Licensing Future Nuclear Power | lansatin 2022
HARMONISE o
Technolog}tes in Europe ‘
HARPERS HARmonised PracticEs, Regulations and Standards in lansat in 2022
| waste management and decommissioning ,
INNUMAT »E INNovative strUctural MATerials for fission and fusion lansat in 2022
SASPAM-SA Safety Anal-ysis of SMR with Passive Mitigation Strategy — lansat in 2022
Severe Accident

¢ Derularea activitatilor in cadrul platformelor, retelelor si asociatilor Uniunii Europene, in calitate de
membru:

L

Platforma Tehnologica Europeana pentru Energeticd Nucleara Durabild, SNETP;

Platforma Tehnologicd Europeanad pentru Depozitarea Geologicd a Deseurilor Radioactive,
IGD-TP;

Alianta Europeana de Cercetare Energetica, EERA (RATEN ICN este membru in Joint Program
Nuclear Materials — Materiale avansate pentru GIV-ODS),

Asociatia European Technical Safety Organisation Network (ETSON), pentru cooperarea in
vederea armonizarii standardelor de securitate nucleara.

¢ Respectarea angajamentelor in cadrul Acordului consortial de cooperare semnat intre ANSALDO,
ENEA si RATEN ICN, denumit FALCON, pentru implementarea demonstratorului ALFRED 1n
Romania. Au fost desfasurate urmétoarele activitati:
= Coordonarea programelor de cercetare aferente proiectului ALFRED.
= Activitdti comune ale membrilor FALCON fin ceea ce priveste participarea in proiecte Euratom:

PIACE, PATRICIA. Totodatd consortiul FALCON a contribuit prin activitati colaborative ale
partenerilor in cadrul activitatilor GIF, IAEA si NEA.

Colaborarea dintre membrii FALCON, implicand in cele mai multe situatii si participarea unor
organizatii care au semnat acorduri de colaborare cu FALCON, s-a concretizat in 7 propuneri
de proiecte finantate de Comisia Europeand: SASPAM-SA, ANSELMUS, FREDMANS,
INNUMAT, HARMONISE, ENEN++, ECOSENS;

= Activitdti de pregétire pentru celelalte instalatii experimentale (HELENA2, ELF, HandsON,

MeltinPot) si pentru realizarea centrului de coordonare si pregétire (HUB) si de identificare a
unor noi posibilitadti de finantare prin includerea in Programul Crestere Inteligenta, Digitalizare
si Instrumente Financiare (POCIDIF).

c. lanivel international:

¢ Derularea de Programe de cercetare, cooperare $i asistenta tehnicd cu Agentia Internationala de
la Viena, |IAEA, si anume:

« Programul INPRO (International Program for Innovative Reactors and Fuel Cycles) prin

proiectele:
o INPRO ASENES SMR - ASENES pilot study on “Sustainable deployment scenarios
for small modular reactors”;
o Update of e-learning and distance learning tools to support INPRO training
(Actualizare instrumente e-learning si educatie la distantd pentru suport pregatire
INPRO)

« Proiect de tard: ROM9038 - Improving the Capacity for Long Term Safe Management of

Radioactive Waste and Spent Nuclear Fuel;
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+ Proiecte regionale:

o RER2018 - Analyzing Low Carbon Pathways towards an Ambitious Decarbonized
Energy Sector by 2050

o RER9160 - Strengthening Capabilites on Safety Assessment and Risk Informed
Decision Making

o RER1022 - Enhancing Utilization and Safety of Research Reactors

« Proiecte de cercetare-coordonata, tip CRP:

o CRP 131032 — Neutronics Benchmark of CEFR Start-up Tests;

o CRP T13017 — Management of Wastes Containing Long-Lived Alpha Emitters
Characterization Processing and Storage; CRP 24320 - Caracterizarea
combustibilului CANDU uzat in vederea stocarii pe termen lung si a depozitarii finale;

o CRP 24320/RO - T13018 - Characterization of spent CANDU type fuel in view of long
term storage and final disposal

o CRP 24966 - Benchmarking available computer codes in RATEN-ICN Pitesti for
thermal-hydraulic analysis of liquid-metals cooled reactors

-

Participarea n reteaua de radioprotectie ALMERA prin exercitii de intercomparare si teste de

performanta;

Derularea Acordului tip Practical Arrangements (PA) intre RATEN ICN si IAEA Viena, privind

asigurarea suportului stiintific si tehnic statelor membre in domeniul securitatii nucleare ( 2019-

2023);

Participare in cadrul TWG FR (Technical Working Group on Fast Reactors);

Activitdti desfasurate in cadrul International Centre based on Research Reactor — ICERR

¢ Actualizarea site-ul institutului pe pagina dedicata ICERR cu oferta de servicii ce se pot
efectua in cadrul departamentului reactor TRIGA https://nuclear.ro/icerr-iaea/;

¢ Participare la evenimentul organizat de IAEA “Consultancy Meeting on International Centre
based on Research Reactor ICERR Scheme) Implementation”, 13 - 17 iunie 2022, in cadrul
céreia a fost sustinutad prezentarea “Presentation of RATEN ICN activities as ICERR”.

¢ In cadrul celei de a 66-a editii a Conferintei Generale IAEA organizata la sediul Agentiei din
Viena, Austria, delegatii RATEN ICN au participat la intalnirea membrilor ICERR, unde a
fost sustinutd prezentarea intitulata ,RATEN ICN activities as ICERR”, in care a fost
prezentata oferta de servicii pe partea de ,Education&Training” ce poate fi furnizata de cétre
institut.

¢ Respectarea acordurilor si parteneriatelor de colaborare cu CANDU Owners Group COG, in

domeniul reactorilor de tip CANDU si DoE din SUA in Acordul de schimb de informatii si cooperare
in domeniul utilizarii pasnice a energiei nucleare.

.

¢ Participarea specialigtilor din RATEN in grupurile de lucru si comisiile Agentiei NEA-OECD, in
urma acceptarii afilierii Romaniei ca stat membru.

3.2.2. Activitati economice
Cele mai importante contracte economice RATEN ICN:

. Contract nr. 4353/2021 - 2022 — Servicii de evaluare a impactului radiologic asupra mediului
pentru instalatia CTRF, beneficiar: INCD Delta Dunérii Tulcea

° Comanda 4452/2022 - Actualizare studiu zona contaminata Dumbravita, beneficiar OMV
Petrom

. Contract nr. 4151/2019 — 2023 — Servicii de monitorizare a mediului, beneficiar: SNN — FCN
Pitesti
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. Contract nr. 4187/2019 — 2023 — Servicii de determinare a concentratiei de uraniu si beriliu in
urina, beneficiar: SNN — FCN Pitesti

. Contract nr. 4445/2022 — 2023 — Servicii de analize chimice de laborator, beneficiar: SNN —
FCN Pitesti

. Contract nr. 4455/2022 - Analize pentru determinarea indicatorilor radioactivi din probe de apa
minerala naturala, beneficiar: S.N. Ape Minerale SA

. Contract nr. 14931/2021 — 2022 — Studiu privind conformarea cu NSN21 si incadrarea
personalului CNE si FCN in categorii de risc radiologic, beneficiar: Ernst&Young Romania;

. Contract nr. 4510/2022 — 2026 — Analize probe in vederea stabilirii nivelului radiochimic de C-
14, Sr-90, alfa/beta global si elemente transuraniene, beneficiar: SNN — CNE Cernavoda

. Contract nr. 4543/2022 — 2023 - Cursuri pregéatire personal pentru activitati de caracterizare
deseuri radioactive, beneficiar: SC Nuclearelectrica Serv. SRL

. Contract nr. 4214/2019 — 2023 - Examinarea post-iradiere de fascicule combustibile nucleare
uzate, descarcate din reactoarele de la CNE Cernavoda: examinarea post-iradiere a fasciculelor
combustibile uzate pentru identificarea cauzelor (primare si secundare) ce au determinat defectele
de combustibil aparute in expoatarea centralei, 48 luni

Cele mai importante contracte economice RATEN CITON:

¢ Ctr. 83-20000-PN-R001-CMMS/ 07.02.2022 - Engineering Services for Unit 3/C4 CIVIL ASSETS RE-EVALUATION
Cernavoda, CANDU ENERGY Inc
Durata contractuald = 13 luni

e Ctr. 314/12.07.2022 - Servicii de proiectare -, Modemizare sistem de instrumentatie RBLRT U2 prin asigurarea a doua
seturi independente de masuri,, PA 3360-3
Durata contractuald = 77 zile calendaristice, S.C MATE-FIN SRL

e Ctr. 2022-K/C-01/16.03.2022 - ,Studiul de fezabilitate privind Gospodarirea deseurilor radioactive generate in perioada
de retehnologizare a Unitatii 1 si in perioada de exploatare dupé retehnologizare”
Korea Hydro & Nuclear Power Co
Durata contractuala = 1 luna

e Ctr. 143/01.02.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 24 - ‘Servicii de inginerie ,Sistem aer conditionat camera de
comanda principal: Serv. Suport de proiectare a unei pentru filtrarea aerului pe linia comuna de introducere a aerului
proaspat a unitatilor de conditionare aer aferente Camerei de Comanda Principala a U1”. SNN -CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 33 luni

e Ctr.180/08.02.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 25 - Servicii de inginerie ,Verificarea independenta a IR-
01551-218,Rev.0, Verificarea proiectului centralei in raport cu rezultatele analizei HAZARDURILOR EXTERNE", SNN -
CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 6 luni

e Ctr. 309 /09.03.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 29 - Servicii de inginerie ,Sistem ventilatie Cladirea Turbina
inclusiv Cord Degazos si Corp Electric - Servicii suport de proiectare in vederea elaborarii unei solutii privind
realizarea canalelor de evacuare a fumului si gazelor fierbinti din camerele gospodériei de ulei a Salii Magini la U 1",
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SNN -CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 35 luni

e Ctr. 362/17.03.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 30 - Servicii de inginerie ,Analiza termohidraulica RSW/RCW
U1&U2 care sa ia in considerare temperaturi de functionare RSW mai mari decét cea stabilita prin proiect’, SNN -CNE
CERNAVODA
Durata contractuala = 10 luni

e Cir. 723 /05.04.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 35 - Servicii de inginerie ,Sisteme extractie abur ,, Verificarea
proiectului conductei 1-4335-G011-24 in conditii de margini reduse T-uri identificate cu subtiere de grosime.” SNN -
CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 4 luni

e Cir. 1499 /06.10.2022 - ,Servicii de elaborare planuri de situatie, de amplasament si incadrare in zona, masuratori
topometrice, determinari de coordonate pentru infrastructura Retehnologizérii U1CNE Cernavoda. Si DIICA cu Module
MACSTOR 400.” SNN -CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 12 luni

e Ctr.1456 /27.09.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 39 - Servicii de inginerie “Actualizare Analizelor de Pericol la
Incendiu ptr. U1 si U2 de la CNE Cernavoda.” SNN -CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 8 luni

e Ctr.1457/27.09.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 40 Servicii de inginerie “Actualizarea listelor de clarificarea
componentelor care retin presiunea aferente U1 si U2 de la CNE Cernavoda.”
SNN -CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 12 luni

o Ctr.1767/25.11.2022 - A.C. 205 - Ctr. SUBSECVENT nr. 43 - Servicii de inginerie ,Centrala Termic de Pornire —
Auxiliary - Stam Plant - Identificare si analiza cost/beneficiu a solutiilor tehnice de proiectare pentru asigurarea
necesarului de abur auxiliar de 94 t/h din Centrala Termica de Pornire CNE Cernavoda.” SNN -CNE CERNAVODA
Durata contractuala = 7 luni

3.3 Activitatea pentru anul 2023
3.3.1 Activitati de cercetare-dezvoltare si inginerie tehnologica (CDIT)

a. lanivel national:

v Realizarea si finalizarea a Programului Anual de Cercetare RATEN 2023 in valoare de 140.000
mii lei, din care a fost aprobatd doar suma de 110.000 mii lei. Au fost propuse si aprobate de
Ministerul Energiei 361 lucrari CDIT, din care 300 vor fi elaborate de RATEN ICN, respectiv 61
de RATEN CITON. Prioritatile de cercetare-dezvoltare vizeaza:
= atingerea celor 11 obiective, incluse in Strategia de dezvoltare RATEN pentru perioada 2015-

2025, corelate cu Strategia Energetica Nationald a Romaniei, cu Strategia de Cercetare-
Dezvoltare si Inovare la nivel national, obiectivele si prioritatile dezvoltarii durabile ale Uniunii
Europene in domeniul energetic ;
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3.4

asigurarea suportului tehnico-stiintific pentru Unitatile CNE Cernavoda, prin abordarea temelor
de cercetare prioritare si de interes, vizand: operarea in conditii de sigurantad si securitate
nucleard, prelungirea duratei de viata si retehnologizarea Unitatii 1, cresterea performantelor
combustibilului nuclear, analiza comportérii fasciculelor CANDU avansate, tratarea si
gestionarea deseurilor radioactive, protectia mediului;

intensificarea preocupérilor privind operarea reactorului de cercetare TRIGA-ICN, prin
cresterea performantelor in exploatare, diversificarea tehnicilor de testare si investigare a
combustibilului si materialelor structurale utilizate in reactoarele CANDU-CNE, TRIGA-ICN,
demonstratoarele reactoarelor de generatie IV, a tehnicilor de productie de radioizotopi;
respectarea angajamentelor asumate in cadrul Memorandumului privind construirea
demonstratorului racit cu plumb ALFRED, pe Platforma nucleard Mioveni, si realizarea
lucrarilor de CDIT in cadrul consortiului FALCON,;

respectarea angajamentelor contractuale, asumate in cadrul Proiectelor EURATOM H2020,
afiate Tn derulare;

respectarea angajamentelor asumate de Romania, in calitate de Stat Membru al Uniunii
Europene, IAEA-Viena si NEA-OECD, privind asigurarea suportul tehnic si stiintific in
domeniul energeticii nucleare;

participarea RATEN la Programele si Competitile de cercetare internationale viitoare
(EURATOM, IAEA - Viena, COG-Canada, dedicate filierei de reactori nucleari CANDU), a
caror cofinantare se realizeaza din programe nationale;

implementarea actiunilor ce revin RATEN, privind managementul si gestionarea
combustibilului nuclear uzat si a deseurilor radioactive, imbunatatirea pregatirii réspunsului la
situatii de urgenta, traficului ilicit de materiale nucleare si radioactive, conform Planului de
masuri din Strategia Nationala de Securitate si Siguranta Nucleara, elaboratd de CNCAN (prin
HG Nr. 600/2014);

asigurarea suportului tehnic pentru ANDR fin procesul de autorizare a DFDSMA si a depozitérii
geologice;

Implementarea rezultatelor intermediare obtinute in Proiectului ALFRED — Etapa 1 ( POC).

b. la nivel european si international:

¢ respectarea angajamentelor asumate in cadrul Memorandumului privind implementarea
demonstratorului racit cu plumb ALFRED si realizarea lucrarilor de CD+IT in cadrul
consortiului FALCON,;

e finalizarea angajamentelor contractuale asumate in cadrul Proiectelor EURATOM, H2020 si
IAEA —Viena;

e intensificarea colaboréarii cu DoE-SUA in domeniul cercetdrii dezvoltadrii in energetica
nucleara.

3.3.2 Activitati Economice
v' continuarea/finalizarea angajamentelor contractuale aflate in derulare;
v" incheierea de noi contracte/comenzi pestari servicii cu potentialii beneficiari.

Evaluarea activitatii regiei

Rezultatele obtinute in anul 2022 se prezinta astfel
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Nr. crt. INDICATOR (lei) 31.12.2021 31.12.2022
1 | CIFRA DE AFACERI 113.018.539 | 127.396.244
din care transferuri cf. OUG 144/99 94.416.000 105.793.000
2 | Variatia productiei in curs de executie -103.987 3.740.005
3 | Venituri din productia de imobilizéri corporale 141.683 110.541
4 | Venituri din subventii de exploatare 984.941 962.981
5 | Alte venituri din exploatare 1.497.486 1.603.246

o=
14243 +4+5 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 115.538.662 | 133.813.017
7 | Cheltuieli privind stocurile 9.826.048 17.429.722
8 | Cheltuieli cu prestatiile externe 10.319.090 9.979.208
9 | Cheltuieli impozite gi taxe 3.683.684 7.399.265
10 | Cheltuieli cu personalul 80.551.636 86.436.500
Cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor, ajustari
" de valoare privind imobilizarile si provizioane 11.130.361 12.303.443
12 | Alte cheltuieli din exploatare 17.533 45.803
13=7+8+ CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 115.528.352 133.593.941
9+10+11+12 e T

14=6-13 | REZULTATUL DIN EXPLOATARE 10.310 219.076
11 | VENITURI FINANCIARE 297.487 529.227
12 | CHELTUIELI FINANCIARE 105.093 511.147
13=11-12 | REZULTAT FINANCIAR 192.394 18.080
14=4+11 | VENITURI TOTALE 115.836.149 134.342.244
15=10+12 | CHELTUIELI TOTALE 115.633.445 134.105.088
16=14-15 | REZULTAT BRUT 202.704 237.156
17 | IMPOZIT PE PROFIT 0 0
18=16-17 | REZULTAT NET 202.704 237.156

Cifra de afaceri, in valoare de 127.396.244 lei, este obtinuta in proportie de 83,04% din venituri din
studii si cercetari (Programul de cercetare finantat de Ministerul Energiei), 16,12% din servicii prestate,
0,73% din venituri din cercetare surse externe, 0,11% venituri din vanzarea marfurilor si redevente si chirii.

Programul Strategic de Cercetare—Dezvoltare privind dezvoltarea suportului tehnic national i
cooperarea internationald pentru energetica nuclearad pentru anul 2022 a avut valoarea de 105.793
mii lei si a fost finantat integral prin Bugetul de stat, dupd cum urmeaza:

- RATEN ICN - 88.231 mii lei;
- RATEN CITON — 17.562 mii lei.

Costurile pentru realizarea Programului de Cercetare — Dezvoltare au fost in valoare de 107.617
,856 mii lei, dupa cum urmeaza:
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- RATEN ICN - 89.875,082 mii lei;
- RATEN CITON —17.742,774 mii lei.

RATEN ICN a realizat venituri din contracte economice si din proiecte de cercetare in valoare
de 13.164 mii lei, dintre care cele mai importante sunt:

o

0 O

0O 0 0 0 O

servicii de verificare a instalatiilor de gamagrafiere industrial tip SENTINEL, producere
si comercializare surse de Ir, 444 mii lei;

servicii compactare span si zircaloy, 106 mii lei;

servicii de examinari postiradiere CNE, 933 mii lei;

servicii de tratare ape radioactive, tratare deseuri radioactive, SNN FCN si CNE 1.2056
mii lei;

servicii de radioprotectie si de monitorizare a mediului, 343 mii lei;

furnizare utilitéti si servicii generale pentru SNN FCN Mioveni si ANDR, 8.337 mii lei;
servicii PSI pentru SNN FCN, 421 mii lei;

servicii analize chimice, de laborator, continut C si SR, 360 mii lei;

lucrdri de cercetare proiecte externe, aferente raportarilor din 2022, Predis, Eurad,
Meactos, Gemma, ECC Smart, 926 mii lei.

RATEN CITON a realizat venituri din contracte economice si din proiecte de cercetare in

valoare de
O
(o]
O

)

7.368 mii lei, dintre care cele mai importante sunt:
servicii de elaborare a Rap.Final de sec.nucleara FCN, 564 mii lei;
servicii suport inginerie BOP Cernavoda, 2.752 mii lei;
servicii de inginerie pentru evaluarea starii U1 Cernavodad — Candu Energy, 1.202 mii
lei;
servicii de asistenta tehnica si inginerie ANSALDO, 470 mii lei;

Principalii clienti si beneficiari externi. CANDU ENERGY, ANSALDO NUCLEARE, SANDIA
SUA, Korea Hydro Nuclear Power, Swedish Radiation Safety Authority, Commissariat a L’'Energie
Franta si IAEA Viena;

Principalii clienti pe piata internd: Societatea Nationald Nuclearelectrica SNN, Institutul
National de Cercetare-Dezvoltare ICSI Rm. Valcea, Institutul de Fizica si Inginerie Nucleara Horia
Hulubei, IFIN-HH.

Realizarea BVC este prezentata mai jos:

Nr. . L Realizat Aprobat | Realizat

crt. Indicator (mii lei) 2021 2022 2022 % %
0 1 2 3 4 5=4/3 | 6=4/2
1 | Venituri din exploatare 114.647 | 141706 | 133.813 | 94,43 | 116,72
2 | Cheltuieli din exploatare (114.637) | (141.489) | (133.594) | 94,42 | 116,54
3 | Rezultat din exploatare 10 217 219 1,01 2190
4 | Venituri financiare 297 200 529 | 264,5| 178,11
5 | Cheltuieli financiare (105) (200) (511) | 255,50 486,6
6 | Rezultat financiar 192 0 18 9,2
7 | Profitul exercitiului financiar 202 217 237 | 109,22 | 117,33

3.5 Situatia pozitiei financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022

A. Valoarea totald a activului la 31.12.2022 este de 99.668.619 lei, cu 23.363.356 lei mai
mare decéat valoarea inregistrata la inceputul anului:
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12.432.914 lei reprezinta cresteri nete de active imobilizate ca urmare a inregistrarii amortizarii

pe perioada utild de viata si cresteri de active (achizitii, modernizari, puneri in functiune).

Modificarile activului se prezinta astfel:

31.693 lei lei reprezinta cresterea cheltuielilor in avans.

10.898.749 lei reprezinta cresteri ale activelor circulante ale regiei (stocuri, creante, numerar),

Nr. 31.12.2021-
ot EXPLICATIE 31122022 | 31122021 | 5 0% 0 %
1 2 3 4 5=2/3
I | TOTAL ACTIV 99.668.619 | 76.305.263 | 23.363.356 | 130,62
4 | ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL | 44 076153 | 35.643.239 | 12.432.914 | 134,88
din care
a Imobilizari necorporale 365.967 826.179 -460.212 44,30
b Imobilizéri corporale 47.707.886 | 34.814.760 | 12.893.126 | 137,03
¢ Imobilizéari financiare 2.300 2.300 0 100
2 :ﬁg;’i?'RCULANTE'TOTAL’ 51.322.105 | 40.423.356 | 10.898.749 | 126,96
a Stocuri 8.046.134 | 4.291.493| 3.754.641| 187,49
b Creante 9.068.250 | 6.835.551 | 2.232.699| 132,66
¢ Casa giconturide banci | 34.207.721 | 29.296.312 | 4.911.409 | 116,76
3 | CHELTUIELI iN AVANS 270.361 238.668 31.693 | 113,28
8 Sume de relual intr-o pericada 250.824 |  220.920|  20.904| 109,09
2 f‘;’;’e de reluat intr-0 perioada 19.537 8.748 10.789 | 223,33
1. Miscarile in structura activelor imobilizate,in anul 2022, sunt redate in urmatoarele doua

tabele:

0 4=1+2-3
Imobilizari necorporale
Softuri de proiectare si de calcul 8.371.804 97.989 7.271 8.462.522
Total imobilizari necorporale 8.371.804 97.989 7.271 8.462.522
Imobilizari corporale
Terenuri 7.558.786 0 0 7.558.786
Contructii 38.417.969 1.233.533 0| 39.651.502
Instalatii tehnice si masini 78.249.282 4.239.946 166.407 | 82.322.820
Alte instalatii, utilaje si mobilier 5.595.084 501.062 20.692 6.075.454
Avansuri si imobilizari corporale in curs 1.105.114 12.569.752 1.728.394 | 11.946.472
TOTAL Imobilizari corporale 130.926.235 18.544.293 1.915.493 | 147.555.034
Imobilizari financiare 2.300 0 2.300
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 139.300.339 18.544.293 1.915.493 | 156.019.856
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Reducerile de la Imobilizarile corporale in curs reprezinta puneri in functiune in timpul anului,
iar celelate reduceri reprezintd casarile imobilizarilor corporale si necorporale aprobate la inceputul
anului 2022.

0 1

Imobilizari necorporale Alte imobilizari . ; -~
(softuri de proiectare si de calcul) 7.545.625 558.201 8096 590

Imobilizari corporale

Terenuri ]
Contructii 24.470.168 925.815 . 25,395,984 l

Instalatii tehnice si masini 68.546.090 2.702.088 166.407 ‘ 71.081.771

Alte instalatii, utilaje si mobilier 3.095.216 294.870 20.692 3. 569.393

Imobilizari corporale - TOTAL 96.111.474 3.922.773 187.099 |

Imobilizari financiare

107.943.703

2. La data de 31.12.2022, activele circulante si cheltuielile in avans au insumat valoarea de
51.592.466 lei fatd de valoare de 40.662.024 lei inregistrata la inceputul perioadei de
raportare. Situatia pe categorii de active circulante este urmatoarea:

> Stocuri
Lei
Diferente
Nr.
ert EXPLICATIE Stocuri la Stocuri la 31.12.2022-
] 31.12.2022 31.12.2021 | 31.12.2021
1 | Materii prime si materiale 855.247 834.190 21.266
- procent in total stocuri 10,63 19,44
2 | Obiecte de inventar 89.558 95.979 -6.421
- procent in total stocuri 1,11 2,24
3 | Servicii in curs de executie 7.101.329 3.361.324 3.740.005
- procent in total stocuri 88,26 78,33
4 | Marfuri 0 0 0
- procent in total stocuri 0 0
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TOTAL 8.046.134 4.291.493 3.754.850
» Creante si cheltuieli in avans
Diferente
Sold la Sold la
Nr. Creante 31.12.2022-
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2021
1 | LCREANTE IMOBILIZATE 1.657.343 1.381.701 275.642
2 | Clienti 4.780.895 4.057.421 723.474
3 | Creante personal si asigurdri sociale 553.822 1.176.549 -622.727
5 | Alte creante cu statul i institutii publice 344.496 206.316 138.180
6 | Debitorni diversi 20.160 12.994 7.166
Furnizori debitori 1.719.614 570 1.719.044
Il. CREANTE DIN ACTIVE
7 | CIRCULANTE TOTAL(rd-21a6) _ 7418.987 | 5453850 1.965.137
IV. CHELTUIELI INREGISTRATE IN
8 AVANS 270.361 238.668 31.693
10 | TOTAL CREANTE(rd.1+7-8+9) 9.346.691 7.074.219 2.272.472

» Disponibilititi banesti la 31.12.2022 totalizeaza 34.207.721 lei, inregistrdndu-se o

crestere cu 16,76% fata de valoarea de la inceputul anului.

B. Structura pasivului din bilantul contabil al regiei la 31.12.2022 este urmatoarea:

Nr. 31.12.2022- o
ort. EXPLICATIE 31.12.2022 | 31.12.2021 31.12.2021 %o
1 2 3 4 5=2/3
Il | TOTAL Pasiv (1+2+5+6) 99.668.619 | 76.305.263 | 23 363.356 130,62
CAPITALURI PROPRII- TOTAL
1 | (ACTIV NET CONTABIL) 44.446.951 | 44.383.295 |  oa656 | 100,14
2 | Datorii totale (3 + 4) 15.016.488 | 13.478.242 | 1 538.246 111,41
Datorii ce trebuie plétite intr-o
3 perioadd de pana la un an 14.919.315 | 13.337.111 1582204 111,86
Datorii ce trebuie pléatite intr-o
4 perioadd mai mare de un an 97.173 141.131 -43.958 68,85
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $I
5 19.027.546 | 11.201.333
CHELTUIELI 7.826.213 169,87
6 | VENITURIIN AVANS (6a + 6b) 21.177.634 | 7.242.393 13.935.241 292 41
6 a | Subventii pentru investitii 15.734.783 | 5.083.221 | 10.651.562 309,54
a1 Sume de reluat intr-o perioad& < 1 12.308.853 | 1.424.348
an 10.884.505 864,17
a2 Sume de reluat intr-o perioada > 1 3425930 | 3658.873
an -232.943 93,63
6 b | Venituri inregistrate in avans 5442851 | 2.159.172 | 3.283.679 252,08
b1Sume de reluat intr-o perioada < 1 1.897 951 476.566
an 1.351.385 383,57
Zi Sume de reluat intr-o perioadd > 1 3.614.900 1.682.606 1.932.204 | ,, 4,84

» Volumul total al datoriilor, la 31.12.2022 este in suma de 15.016.488 lei, cu 1.538.246 lei
mai mari decét valoarea acestora inregistrata la inceputul perioadei. Datoriile fatd de
bugete reprezinta 32,16% din totalul acestora, 40,93% sunt datorii la furnizori, 16,84%
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datorii la personal si asimilate, 6,97% datorii la creditori diversi si 1,33% datorii financiare

(garantii de bunéa executie).

} Soldla | Soldla | ,Diferente

N Datorii 31122022 | 31.12.2021 | 552025
1 | 1. Datorii financiare - total 199.223 142.325 56.898
2 | ll. Alte datorii — total, din care: 14.817.265 | 13.335.917 1.481.348
—furnizori—total 6.146.709 3.449.126 2.697.583
—clienti creditori 266.103 365.014 -98.911
—datorii fatd de bugetul asigurérilor sociale 3.760.331 4.226.836 -466.505
—~datorii fatd de bugetele fondurilor speciale 57.123 60.874 -3.751
~datorii fatd de bugetul de stat 1.012.357 1.464.122 -451.765
—creditori divergi 1.046.250 1.099.892 -53.642
—datorii fatg de alti creditori 2.528.392 2.670.053 -141.661

3 | TOTAL DATORII (rd.1+2) 15.016.488 | 13.478.242 1.538.246

» Veniturile in avans au crescut cu 13.935.241 lei reprezentand subventiile pentru investitii.

» Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli au inregistrat o crestere cu 7.826.213 lei fata de
valoarea inregistrata la 31.12.2021.

» Valoarea capitalurilor proprii a crescut cu 63.656 lei ca urmare a includerii in valoarea
acestora a rezultatului reportat al anului 2021 si a rezultatului curent.

Bilantul contabil a fost intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice, urmarindu-
se respectarea Politicilor contabile ale RATEN si a regulilor de intocmire a bilanfului contabil.

Contul de profit si pierdere reflecta in mod fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare
ale anului 2022. Regia a realizat inventarierea intregului patrimoniu, rezultatele inventarierii
inregistrandu-se in contabilitate si in bilantul contabil.

4. RESURSE UMANE

in cadrul RATEN existd doud organizatii sindicale, Sindicatul ICN Pitesti si Sindicatul
Proiectantilor de Obiective Nucleare, afiliate la Federatia Sindicatelor Libere “ENERGETICA”. Aceste
organizatii sindicale reunesc majoritatea angajatilor RATEN.

Raporturile de muncéa pentru anul 2022 au fost reglementate de Contractul Colectiv de Muncéa
RATEN 2022 - 2024, negociat cu sindicatele in perioada aprilie — mai 2022 si aprobat de Consiliul de
Administratie prin HCA nr.21/18.05.2022.

Structura personalului pe categorii de incadrare la 31.12.2022

Total Stu.d " Studii medii Muncitori
personal superioare
Total RATEN 765 491 51 223
RATEN AP 24 22 1 1
RATEN ICN 587 347 22 218
RATEN CITON 154 122 28 4
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Structura personalului RATEN pe grupe de vérsta la 31.12.2022

Total RATEN RATEN AP RATEN ICN RATEN CITON

Sub 25 ani 11 0 10 1

Intre 25 si34 de ani 137 121 14
Intre 35 si 44 de ani 165 126 27
Intre 45 si 54 de ani 246 198 45
Intre 55 si 65 de ani 194 129 58
Peste 65 12 3 9

Total personal 765 587 154

Personalul din cercetare-dezvoltare si inginerie tehnologica

Grad stiintific Total RATEN RATEN AP RATEN ICN RATEN CITON
CS1,IDT1 1 1 -
ING.TH.PR.GR1 20 - 20
CS2,IDT2 2 2 -
ING.TH.PR.GR2 21 - 21
CS3,IDT3 70 68 -
ING.TH.PR.GR3 15 - 15
CS, IDT 55 55 -
ING. TH. 23 - 23
ACS 49 49 -
Nivel de pregatire si titluri stiintifice la 31.12.2022
Total RATEN AP ICN CITON

Doctori 54 2 44 8

Doctoranzi 24 0 21 3

Diploma Master 207 12 156 39

Masteranzi 36 1 31 4

Licenta studii superioare 491 22 347 122

Total studii superioare 491 22 347 122

Studii medii 51 1 22 28

Muncitori 223 1 218 4

Total personal 765 24 587 154

5. ADMINISTRAREA $I CONDUCEREA

Conducerea RATEN este asiguratad de Consiliul de Administratie si Directorul General.

in perioada 01.01.2022 - 31.12.2022 RATEN Consiliul de Administratie al RATEN a avut

urmatoarea componenta:

e 01.01.2022 - 30.06.2022:

- Nicolae FULGER - Presedinte;
- Marian Catéalin DUCU — Director General;

- Lucretiu loan TUDOR~- administrator provizoriu,
- Augustin Mihai MUFTUREL - administrator provizoriu;

- Dan TRANCOTA - administrator provizoriu;
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- Gheorghe IONITA - administrator provizoriu;
- Dan MATEI - administrator provizoriu.
e 01.07.2022 - 31.08.2022:

- Nicolae FULGER - Presedinte;

- lon Octavian UTA - Director General;

- Lucretiu loan TUDOR~- administrator provizoriu;

- Augustin Mihai MUFTUREL - administrator provizoriu;
- Dan TRANCOTA - administrator provizoriu;

- Gheorghe IONITA - administrator provizoriu;

- Dan MATEI - administrator provizoriu.

1.09.2022 - 31.08.2022:

- Nicolae FULGER - Presedinte;

- lon Octavian UTA - Director General;

- Lucretiu loan TUDOR~- administrator provizoriu;

- Augustin Mihai MUFTUREL - administrator provizoriu;
- Dan TRANCOTA - administrator provizoriu;

- Gheorghe IONITA - administrator provizoriu;

- lonut MISA - administrator provizoriu.

La data intocmirii situatiilor financiare, Consiliul de Administratie al RATEN are
urméatoarea componenta:

Nr.crt. NUME S| PRENUME FUNCTIA SIINSTITUTIA DE UNDE PROVINE
1 Nicolae FULGER Inginer — Presedinte al Consiliului de Administratie
2 lon Octavian UTA Inginer - Director General RATEN

3 Augustin Mihai MUFTUREL Inginer

4 Dan TRANCOTA Profesor de fizica

5 Lucretiu loan TUDOR Economist

6 Gheorghe IONITA Inginer

7 fonut MISA Economist - reprezentant MFP

Activitatea Consiliului de Administratie in 2022

n anul 2022 Consiliul de Administratie a sustinut 21 sedinte si a luat hotarari cu privire la:

patrimoniul RATEN;

bugetul de venituri si cheltuieli consolidat al RATEN;

desfasurarea programului anual al achizitiilor publice;

activitatea de control intern managerial, audit intern si control financiar;
organizarea si pregatirea fortei de munca;

colaborarea sau asocierea cu persoane juridice din tara si strainatate.

De asemenea, CA-RATEN a luat act de informarile prezentate, dispunand, dupa caz, masuri
de remediere sau imbunatatirea situatiilor descrise.
Deoarece pe tot parcursul anului 2022 administratorii au fost numiti provizoriu, la nivelul
Consiliului de Administratie nu s-a format comitetul de audit.
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Conducerea executivd a Regiei este asiguratd de Directorul General care reprezinta regia
autonoma in relatiile cu organele statului, precum si cu persoanele fizice sau juridice.

Conducerea sucursalelor este asigurata de catre:

o Comitetul de Directie;
o Directorul Institutului, respectiv Directorul Centrului.

6. ALTE ASPECTE

6.1 Audit intern si control intern managerial

La nivelul Regiei Autonome este organizat un Compartiment de Audit Intern, care se
subordoneaza nemijlocit Directorului General al RATEN si isi exercita atributiile in conformitate cu
prevederile Legii nr. 672/2002 privind auditul public intern, modificata si republicata, HG nr. 1086/2013
— prin care se aproba Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 672/2002, cu modificarile si
completdrile ulterioare, Normelor privind exercitarea activitatii de audit public intern in RATEN,
precum si actele normative specifice in vigoare.

In anul 2022 nu au fost organizate misiuni de audit situatia fiind urmatoarea:
- In cadrul compartimentului specializat de audit intern, incepand cu data de 18.12.2020, a fost eliberat
postul de auditor intern prin pensionarea persoanei care il ocupa;
- in vederea remedierii acestei situatii au fost organizate doua concursuri pentru ocuparea acestui
post vacant, astfel: in data de 08.07.2021 si in data de 25.11.2021, insa la aceste concursuri nu s-a
prezentat niciun candidat
- prin adresele nr.6088/12.10.2021, nr.5133/19.08.2021 si nr.7354/13.12.2021, am prezentat
autoritatii tutelare situatia noastra si am cerut sprijin in efectuarea unei misiuni de audit.

Existd constituitd, de asemenea, in cadrul RATEN, structura cu atributii in domeniul
monitorizarii sistemului de control intern/managerial care are ca componentad intrinseca -
managementul riscurilor.

Existd constituite, atat la nivel RATEN cét si la nivel de sucursale, structuri cu atributii in
domeniul monitorizarii sistemului de control intern managerial: Comisii de Monitorizare a Sistemului
de Control Intern Managerial si Echipe de gestionare a riscurilor, acestea functionand in baza unor
regulamente proprii, In conformitate cu prevederile legale.

A fost elaborat Registrul Riscurilor in cadrul fiecarei sucursale cét si la nivel de Regie, in care
au fost identificate si descrise riscurile pe fiecare domeniu in parte, circumstantele care favorizeaza
aparitia riscurilor, strategia adoptatd pentru diminuarea riscurilor si alocarea de responsabilitati si
termene.

Au fost elaborate: Situatia Sintetica a rezultatelor autoevaluarii la data de 31.12.2022, Situatia
Centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de control intern managerial si
Chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern
managerial.

Grupul de lucru pentru implementarea Metodologiei de evaluare a riscurilor de coruptie a
elaborat Registrul riscurilor de coruptie si monitorizeaza implementarea masurilor stabilite pentru
prevenirea si controlul acestora.

6.2 Controlul financiar de gestiune

In anul 2022, compartimentul de Control Financiar de Gestiune RATEN, in temeiul HG
1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare $i exercitare a
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controlului financiar de gestiune si in concordantd cu planul de activitate intocmit pentru anul 2022, a
efectuat un numar de cinci misiuni de control, dupa cum urmeaza:

= Raportul misiunii de control nr. 1936/25.03.2022 cu tema: “Verificarea respectarii prevederilor
legale in fundamentarea Proiectului bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2022, la
nivelul RATEN”;

* Raportul misiunii de control nr. 2602/08.07.2022 cu tema: ,,Verificarea respectarii prevederilor
legale Tn executia bugetului de venituri si cheltuieli al CITON — gradul de realizare a veniturilor,
de efectuare a cheltuielilor si de obtinere a rezultatului in perioada 01.01.2022-31.03.2022”;

= Raportul misiunii de control nr. 3070/03.08.2022 cu tema: “Verificarea respectarii prevederilor
legale in executia bugetului de venituri si cheltuieli al ICN - gradul de realizare a veniturilor,
de efectuare a cheltuielilor si de obtinere a rezultatului in perioada 01.01.2022-31.03.2022";

= Raportul misiunii de control nr. 4100/05.10.2022 cu temele:

- Verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor interne privind modul de
derulare a contractelor economice, inregistrarea in evidenta contabild a clientilor si
situatia creantelor la nivelul RATEN CITON pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022;

-Verificarea respectarii prevederilor legale in executia bugetului de venituri si cheltuieli al
CITON - gradul de realizare a veniturilor, de efectuare a cheltuielilor si de obtinere a
rezultatului Tn perioada 01.01.2022-30.09.2022.

= Raportul misiunii de control nr. 6294/27.11.2022 cu tema : Verificarea respectarii prevederilor
legale si a reglementarilor interne privind modul de derulare a contractelor economice,
inregistrarea in evidenta contabild a clientilor si situatia creantelor la nivelul RATEN CITON
pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022,

7. PROPUNEREA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
7.1 Aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2022;
7.2 Aprobarea repartizarii profitului net aferent exercitiului financiar 2022

Profitul contabil pentru anul 2022 a fost de 237.156 lei, iar rezultatul fiscal (pierdere) este de
40.528.522 lei. Acesta a fost calculat astfel:

Rezultat fiscal = profit contabil + elemente similare veniturilor — deduceri suplimentare (pentru
cercetare — dezvoltare conf. Art. 19" Cod fiscal +rezerva legala) — Venituri neimpozabile + Cheltuieli
nedeductibile fiscal = 237.156 + 362.987 — 58.289.902 -11.800 — 2.638.937 + 15.020.388 = -
45.320.108 lei.

Impozitul pe profit calculat este 0.

n conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului
la societétile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum si la regiile autonome si a OUG nr.3/2022, propunem repartizarea profitului net
contabil in suma de 237.156 lei, dupa cum urmeaza:

Rezerva legala - 11.800 lei

Véarsaminte la bugetul statului - 202.850 lei.

Diferenta din profitul net, in valoare de 22.506 lei se repartizeaza la rezultat reportat si se
constituie ca sursa de finantare a investitiilor pentru anul 2023.
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Informatiile si datele pe care le avem la momentul actual ne conduc la intocmirea situatiilor
financiare pe principiul continuitatii activitatii in viitorul previzibil, evenimentul legat de starea de
urgenta, ulterior bilantului, nu ne indica faptul ca acest principiu nu mai este valabil, fluxurile de
numerar previzionate indica o functionare in conditii de siguranta a regiei. Asadar, activele si pasivele
sunt inregistrate dupa principiul conform caruia regia autonoma va putea sa realizeze activele sale si
sa-si stinga obligatiile in cursul normal al activitatii sale.

RATEN nu este implicata in litigii care s& confirme ca entitatea are o obligatie prezenta la data
bilantului, care sa influen{eze prezentarea situatiilor financiare.

Presedintele Consiliului de Administratie,

Nicolae FULG
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Rapart de wudit asupra sitwatitlor flnanciare la 31 decembrie 2022,
la REGIA AUTONOMA TEHNOLOGH PENTRU ENFRGIA NUCLEARA
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ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE

incheiate lIa  31.12 2022
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REGIA AUTONOMA TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA
NUCLEARA

S. EVAL EXPERT S.R.L. PITESTI
Societate de audit financiar membri a
CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
autorizafia nr. 8 /2001,

de evidenid gi expertiza contabild, membri a CECCAR, autorizatia nr. 5960/2008
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Raport de audit asupra simatiifor financiare la 31 decembrie 2022,
la REGIA AUTONOMA TEHNOLOGIH PENTRU ENERGIA NUCLEARA

CATRE
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
REGIA AUTONOMA TEHNOLOGIT PENTRU ENERGIA NUCLEARA

Opinie

Am auoditat siwatiile financiare individuale anexate ale REGIEI AUTONOME
TEHNOLOGIH PENTRU ENERGIA NUCLEARA, cu sediul social in localitatea Mioveni,
Str, Campului nr. 1, identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 32306920, care
cuprind bilanqul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit st pierdere, situatia
maodificarilor capitalului proprin si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat Ia aceasta data, precum s1 un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative.

Situatile Ninanciare individuale la 31 decembrie 20212se identifica astfel:

¢ Total activ 94 668.019 ey
s Total capitalur proprii: 44346951 Ia
o Profitul net al exercitiulul financiar 237,156 le

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine hdela a
pozitiel financiare & Societatii la data de 31 decembrie 2022 precum si a performante
financiare st a fluxurilor de trezorerie pentru exercitivl financiar incheiat la accasta data, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finangelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale gi
situatiile financtare anuale consolidate, cu modificarile ulterivare (“OMFP 18027).

Baza pentry opinie

Am desfasurat auditu) nestru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA™), Repulamentd UE ne. 337 af Porlamentulul §i af Consiliniui European (in cele ce
wrmeazd | Regulamentud ') 81 Legea nr. 1622017 (Legea™ ). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorulus
intr-un audit al situatiitor fimanciare™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etie al Prolesionistilor Contabili emis de Consilinl pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili {codul IESBA), conform cerintelor etice
care sunt refevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul
si Legea, st ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor ceringe si conform
Codului TESBA. Credeny ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentry 2 furniza o baza pentru opinia noastra,

8 EVAL EXPERT S.R.AL _Pitegii

Bacietate de sudit Sranciar membed o Camevel Avditorilor Plnaticfar! dio Rom8nia euforizetie Nr.: 8 /2007 qe eviden]d si
expertizd contabild mambrd o C.EC.C AR, auwtorizagia Nr. 5560 2008;

2
"







Raport de audit asupra xitwaliilor financiare fo 31 decembric 2022,
la REGIA AUTONOMA TEHNOLOGH PENTRU ENERGIA NUCLEARA

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente.
Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si
in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la

aceste aspecte cheie.

“,&s;pect cheie de audit

Modul de abordare in cadrul anditului

1. Evalaarea stocurilor si a productiei in
curs de execniie

in conformitate cu nformariile prezentate
in simeatitle  fimgneiare, o pondere
semmificativa in total stocwri o reprezinig

productia i curs de execwtie Datorita |
naturil aofivitatil entitarii exista riscwl ca
evaluaren si raporfarea produciiel in ours sa

influenteze situalitle financiare

Identificarea modului de evaluare a preductiei in
curs de executie

Am analizat rezonabilitatea politicilor contabile

privind stocurile st conformitatea cu legislatia in
vigoare

Verificarea  modului de  inregistrare
contabilitate a productiel in curs de executie

Alte informatii — Raporinl Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii,
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare
si raportul auditorului cu privire la acestea ¢i nici declaratia nefinanciard.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si,
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul sitatiilor financiare pentry exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022, responsabilitatea noastrd este sa examinam acele alte informatil $1, in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informalii sunt semnilicaliv inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditultui, suu
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raporml administratorilor, am citit si prezentat daca acesla s fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerinfele OMFP 1802,
punciele 489-492

S. EVAL EXPERT S.R.L .Piteyii
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Raport de awdit asapra sitwatiifor financiare lo 31 decewbrie 2022,
la REGIA AUTONOMA TEHNOLOGIH PENTRU ENERGIA NUCLEARA

In baza exclusiv a activilatilor care trebuie desfasurate in cursul audituhy situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor  pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul sdministratorilor a fost intocmit, in wate aspectele semnificative, in

~conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014, punctele 489.492

In plus, in baza cunostintelor st intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acestein, dobandite in cursul anditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturan
semmficative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect,

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentri
situatiile finavcitare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intoemirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cy OMFP nr, 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementiirilor contabile privind situatiile {inanciare anuale individuale i situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterivare, si pentru acel control intermn pe
care conducerea 1l considera necesar penttu @ permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,

In inwemires situatiler financiare, conducerea este responsabila pentru evalvarea
capacitatii Societatii de a-si continua actlivilatea, pentru prezentarea, dacs este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
principisdul continnitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza
sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie no are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

Persoanele responsabile cu puvernania sunt responsabile pentru  supraveghereu
procesului de raportare financiara al Societatii,

Responsabilitatile auditoralui intr-un audit al situatiilor financiare

Obicetivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, iy ansamblu, sunt lipsite de denaturart semnificative, cauzale fic
de frauda, fie de eroare, precum st in emiterea unui raport al anditorulul care include opinia
noastra, Asigurarca rezonabila reprezinta un nivel ndicat de asigurare, dar nu este o
garantie & faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista, Denaturarile pot 11 cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca

S EVAL EXPERT S.R.L Pitegti
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Raport de awdit {supri siwwiitlar financiore o 31 decembrie 2022,
la REGIA AUTONOMA TEHNOLOGH PENTRU ENERGIA NUCLEARA

acesteq, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in
baza acestor situatii financiare,

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului, De asemenea;

&

Identificam  si evaluam riscurile de denaturare semmificativa a  situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fic de eroare, proicctam si execulam proceduri
de audit ca ragpuns la respectivele riseuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unel denaturari semnificative cauzate de ercare, deoarece frauda
puate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si

evitares controlulul intern.

Inelegem controlul intern relevanl pentru audit, in vederea proiectarii de
g:smcgdun de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima
0 opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a polincilor comtabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducers a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar pulea genera  indoicli semnificative  privind
capacitatea Societatit de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
anditorului asupra prezentaritor aferente din sitsatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezeniart sunt neadecvale, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre s¢ bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu {oate acesten, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societaten sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitalii
activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
trapzactiile si evenimentele care stau Iz baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam perscanclor  responsabile cu  guvernanta, printre  alte  aspecte, aria
planificata s1 programares in timp a audituluw, precum st principalele constatari ale

auditulug,

inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le

identificam pe parcursul auditului.
De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitates noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
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Raport de audit asuprs siatiflor financiare in 31 decembrie 2022,
In REGIA AUTONOMA TEHNOLOGI PENTRU ENERGIA NUCLEARA

relatitle si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate ¢u guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra
situatiilor financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv san a cazului in
care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru decarece se preconizeaza in mod rezonabil ¢ca beneficiile interesului public
sa fie depasite de consecintele negative ale acesiel comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am [ost numiti la data de 26.08.2020 sa auditam situatiile financiare ale REGIE]
AUTONOME TEHNOLOGI PENTRU ENERGIA NUCLEARA pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 Decembrie 2022, Durata totla neintrerupta a angajamentului
nostru este de 10 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2013 pana la
31.12.2022.

Confinmam ca:

e Opinia noastri de audit este in concordanta cu raportul suphmmwx prcz.mia{
Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis
si acest raport, De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata.

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articotul § alineatul (1) din Regulamentul UE nr.337/2014.
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